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Opinnäytetyöni käsittelee toiminnan suunnittelemista aikuisten kehitysvammaisten 
musiikkiryhmälle. Työssäni esittelen ideoita, joita tällaisessa ryhmässä voisi käyttää. 
Ideat on tarkoitettu ryhmään, jossa musiikkia käytetään monipuolisesti äänenkäytön, 
soittamisen, kuuntelun, liikunnan ja taideintegraation keinoin. Tämän tyyppisille mu-
siikkiryhmille ei ole helposti löydettävissä valmista materiaalia tuntisisällöiksi. 
 
Opinnäytetyöni liitteenä on kolme ehdotusta tuntisuunnitelmaksi. Tavoitteenani oli an-
taa tuntisuunnitelmien muodossa ideoita monipuoliseen musiikin käyttöön aikuisten 
kehitysvammaisten musiikkiryhmään, joko suoraan käytettäväksi tai itse muokatta-
vaksi. 
 
Opinnäytetyötä varten haastattelin kolmea musiikkipedagogia, jotka kaikki työskente-
levät joko aikuisten tai nuorten kehitysvammaisten parissa musiikin alalla. Toimitin 
haastateltaville etukäteen tuntisuunnitelmaehdotukset sekä haastattelukysymykset. 
Haastatteluissa selvitin haastateltavien mielipiteitä ja näkemyksiä tuntisuunnitelmis-
tani sekä erityismusiikkikasvatuksen haasteista ja siitä, mikä erityisryhmien ohjaami-
sessa on tärkeää. Haastattelut toteutettiin teemahaastatteluina verkkokokoustyökalu 
Zoomin välityksellä. 
 
Haastattelujen perusteella ilmeni, että monipuolisia musiikin työtapoja pidettiin erityis-
musiikkikasvatuksessa tärkeinä oppimisen kannalta. Monipuolisten työtapojen koet-
tiin olevan hyödyllisiä oppilaan motivoimisessa. Tekemiäni tuntisuunnitelmia pidettiin 
selkeinä, mutta haastateltavien mielestä niissä oli liikaa sisältöä yhteen oppituntiin. 
Erityismusiikkikasvatuksen haasteina haastateltavat pitivät oppilasryhmien hetero-
geenisyyttä, kommunikaation haasteita, pitkiä pedagogisia kaaria oppimisessa sekä 
oppilaiden motorisia ja kognitiivisia vaikeuksia. Tärkeänä erityisryhmien ohjaami-
sessa pidettiin opettajan rauhallisuutta, kollegoiden tukea, joustavuutta, oppitunnin 
selkeää struktuuria sekä opettajan sensitiivisyyttä kohdata kukin oppilas yksilöllisesti. 
 
Opinnäytetyöni havainnollistaa, kuinka musiikkia voidaan hyödyntää monipuolisesti ja 
tavoitteellisesti myös kehitysvammaisten musiikkiryhmässä. 
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In my Bachelor’s project, I planned content for music activities for adults with intellec-
tual disabilities. In my work, I present ideas that could be used in such a group. Ideas 
are intended for a group where music is used in a versatile manner through singing, 
rhymes, playing, listening, exercise and art integration. For this type of music groups, 
it is not easy to find ready-made material to produce content. 
 
My project report includes three lesson plan proposals. My goal was to give ideas for 
the versatile use of music in the form of lesson plans to the music groups of adults 
with developmental disabilities, either for direct use or to be adopted. 
 
For my project, I interviewed three music pedagogues, all of whom work either with 
adults or young people with developmental disabilities in the field of music. I provided 
the interviewees with lesson plan proposals and interview questions in advance. In 
the interview, I asked them for their views about my lesson plans, the challenges of 
special music pedagogy and what is important when guiding special groups. The in-
terviews were conducted as theme interviews via video conferencing platform Zoom. 
 
Based on the interviews, versatile elements of music practice were considered im-
portant in terms of learning in special music pedagogy. The interviewees regarded 
versatile elements of music practice as useful in motivating the students. The lesson 
plans I made were considered clear, but the interviewees thought they contained too 
much content for one lesson. The interviewees identified the heterogeneity of student 
groups, communication challenges, long pedagogical arcs in learning, and students’ 
motor and cognitive difficulties as challenges of special music pedagogy. According 
to the interviewees, the key factors on in teaching groups with special needs are the 
teacher’s calmness, support of colleagues, flexibility, clear structure of the lesson and 
the teacher’s sensibility to meet each student individually. 
 
My project is an example of how music can be utilized in a versatile and goal-ori-
ented way in a music group for people with intellectual disabilities as well. 

Keywords: Special music education, music, intellectual disability, elements of music 

practice, lesson plan 
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1 Johdanto 

Esittelen opinnäytetyössäni erilaisia ideoita aikuisten kehitysvammaisten mu-

siikkitoimintaan. Opinnäytetyöni on suunnattu musiikkipedagogeille, jotka tarvit-

sevat tietoa ja käytännön esimerkkejä aikuisten erityisryhmien ohjaamiseen. 

Opinnäytetyöni liitteenä on kolme erilaista tuntisuunnitelmaa, jotka voi ottaa 

käyttöön sellaisenaan tai soveltaen omiin tarpeisiin sopivaksi.  

Opinnäytetyöni aiheeseen oli helppo tarttua, sillä itselläni on omakohtaista ko-

kemusta eritystä tukea tarvitsevista oppijoista. Minulla on kehitysvammainen, jo 

aikuinen, tytär ja lisäksi olen toiminut avustajana päiväkodissa erityislapsille, oh-

jannut aikuisten kehitysvammaisten musiikkiryhmää kansalaisopistossa sekä 

kohdannut työssäni musiikkileikkikouluopettajana paljon erilaisia oppijoita. Näin 

ollen erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden pedagogista polkua on tullut itse 

seurattua aivan lähietäisyydeltä. 

Kiinnostus erityismusiikkikasvatukseen kasvoi, kun sain muutama vuosi sitten 

ohjattavakseni kansalaisopiston kehitysvammaisille tarkoitetun musiikkikurssin. 

Tämä kurssi oli toiminut jo monia vuosia eri vetäjien toimesta. Käytyäni obser-

voimassa kurssia aiemmin olin saanut ajatuksen, että tämän kurssin sisältöä 

voisi muokata vieläkin monipuolisemmaksi. Ajatus siitä, että kurssin sisältöä 

voisi muuttaa enemmän työtavoiltaan varhaisiän musiikinopetuksen suuntaan, 

mutta aikuisten musiikkia käyttäen, alkoi itää. Kun minulle sitten tarjottiin tämän 

kurssin opettajan paikkaa, pääsin toteuttamaan ideoitani käytännössä. 

Ajattelin aluksi, että voi olla vaikeaa muuttaa totuttuja tapoja, varsinkin kun ky-

seessä ovat kehitysvammaiset ihmiset, jotka yleensä mieltyvät rutiineihin. Aloin 

kuitenkin heti ensimmäisestä opetuskerrasta alkaen toteuttamaan uutta opetus-

sisältöä sinnikkäästi. Otimme tunneille selkeän struktuurin, jolloin tietyt työtavat 

toistuvat joka kerralla samassa järjestyksessä. Otin mukaan paljon uusia ele-

menttejä opetukseen; laulujen lisäksi loruttelut, kehorytmit, musiikkiliikunnan, 
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laulupiirtämisen sekä monipuolisesti erilaisia soittimia kurssilaisten soitettavaksi. 

Oppilaani ottivat yllättävän hyvin muutokset vastaan. 

Kuten musiikin opettamisessa yleensäkin, myös tämän kurssin osalta opettami-

nen ja musiikin sisällöt elävät jatkuvasti sen mukaan, kuinka kurssilaiset niitä 

oppivat ja ottavat vastaan. Opetan tätä kurssia edelleen ja muokkaan opetussi-

sältöjäni jatkuvasti huomioiden kurssilaisten omia toiveita, motivaatiota sekä ky-

kyä oppia, samalla reflektoiden omaa opetustani. 

Tekemissäni tuntisuunnitelmissa esittelen selkeästi erilaisia tapoja opettaa mu-

siikkia erityisryhmille. Tuntisuunnitelmia on kolme kappaletta siksi, että yhdelle 

tunnille ei voi sisällyttää liikaa työtapoja ja tekemistä. Lisäksi eri tuntisuunnitel-

missa on eri ehdotukset alku- ja loppulauluiksi sekä muille kappaleille. 

Tavoitteenani on tutkia työssäni eri tapoja opettaa musiikkia erityisryhmille. Sel-

vitän myös mitkä asiat edesauttavat ja mitkä haittaavat opettamista ja oppi-

mista. Lisäksi tavoitteenani on antaa käytännön ideoita monipuoliseen musiikin 

käyttöön kehitysvammaisten parissa. Samalla havainnollistan, kuinka erilaiset 

musiikin työtavat ovat sovellettavissa erityismusiikkikasvatuksessa. 

Haastattelin opinnäytetyötäni varten kolmea eri musiikkipedagogia, jotka toimi-

vat aikuisten tai nuorten kehitysvammaisten parissa. Itse en tiennyt musiikkipe-

dagogia, joka ohjaisi juuri tällaista musiikin harrasteryhmää aikuisille kehitys-

vammaisille, jota itse ohjaan. Haastateltavat löytyivätkin omien kontaktien 

kautta hieman eri erityismusiikkikasvatuksen näkökulmista. Yksi pedagogeista 

toimii musiikkioppilaitoksessa, toinen kehitysvammaisten päivätoiminnassa ja 

kolmas erityiskoulussa. Haastattelut olivat teemahaastatteluita ja ne tehtiin verk-

kokokoustyökalu Zoomin avulla. Tallensin kunkin haastattelun ja kuuntelin tal-

lenteet myöhemmin uudestaan. Samalla poimin itselleni ylös haastateltavien 

ajatuksia sekä vastauksia haastattelukysymyksiini. 
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Haastattelukysymyksissä selvitin ensin, mitä eri työtapoja haastateltavat itse 

käyttävät työssään. Kysyin myös haastateltavilta, mitä hyötyä monipuolisista 

työtavoista erityisryhmien ohjaamisessa on. Pyysin myös haastateltavilta arvi-

oita tekemistäni tuntisuunnitelmista ja niiden selkeydestä. Lopuksi selvitin mitä 

haasteita erityisryhmien ohjaamisessa on sekä sitä, mitä haastateltavat pitivät 

tärkeänä tällaisten ryhmien ohjaamisessa. 

Kerron työssäni ensin perusasioita erityismusiikkikasvatuksesta ja kehitysvam-

maisten ohjaamisesta. Seuraavassa pääluvussa kerron erilaisista tavoitteista, 

joita erityismusiikkiryhmälle voi asettaa. Itselleni näitä ovat musiikilliset tavoit-

teet, ryhmässä toimiminen, luovuuden kehittäminen, oma-aloitteisuuden tukemi-

nen, kommunikoinnin parantaminen sekä mielihyvän ja elämyksellisyyden tuot-

taminen. Kerron myös, kuinka nämä tavoitteet voidaan saavuttaa. Seuraavaksi 

esittelen musiikillista toimintaa ryhmässä ja musiikin monipuolisia työtapoja. 

Työtapoihin kuuluu laulaminen ja loruttelu, soittaminen ja kehorytmit, kuuntelu, 

liikkuminen ja taideintegraatio. Viidennessä pääluvussa kerron tuntisuunnitel-

mista yleisesti sekä perusteluja niiden laatimiselle. Kuudennessa pääluvussa 

esittelen haastateltujen ajatuksia erityisryhmien ohjaamisesta. Loppupohdin-

nassa tarkastelen, täyttyivätkö opinnäytetyölle antamani tavoitteet. 

 

2 Aikuisten kehitysvammaisten musiikkiharrastus 

Erityisryhmän opettajan on hyvä tietää muutamia perusasioita erityismusiikki-

kasvatuksesta sekä kehitysvammaisten ohjaamisesta. Mikäli aiheesta ei ole 

etukäteen tietoa, voi tällaisen ryhmän ohjaaminen tuntua pelottavalta ja vaikeal-

takin. On kuitenkin hyvä muistaa, että kuten opetustyössä aina, myös kehitys-

vammaisten kohdalla on tärkeintä kohdata oppilas yksilönä ja yrittää vastata jo-

kaisen oppijan henkilökohtaisiin haasteisiin ja toiveisiin. 
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2.1 Erityismusiikkikasvatus 

Kaikkonen ym. (2020) toteavat, että erityismusiikkikasvatuksella on erittäin mo-

nipuoliset vaikutukset yksilöön, yksilön lähipiiriin ja verkostoon sekä yhteisöön. 

Yksilöllisiä vaikutuksia ovat minäpystyvyyden ja sosiaalisuuden vahvistuminen, 

taitojen kehittyminen ja kasvu ihmisenä, kiinnittyminen yhteisöön sekä uusien 

taitojen ja työskentelytapojen oppiminen. Oppilaan lähipiiriin ja verkostoon eri-

tyismusiikkikasvatus tuo uutta roolia aktiivisena osaajana ja parantaa perheen 

elämänhallintaa ja laatua. Yhteisölliset vaikutukset näkyvät muusikkokäsitteen 

uudelleen määrittelyssä sekä siinä, että esteetön musiikin opiskelu monipuolis-

taa kulttuurikenttää ja vaikuttaa opetuksen ja koulutuksen järjestämiseen. (Kaik-

konen ym., 2020, s. 25-26.) 

 

Me kaikki olemme erilaisia oppijoita. Opimme eri tavoilla, eri nopeudella, eri asi-

oita. Osa oppijoista tarvitsee lisäksi erityistä tukea oppiakseen. Miten pedagogi 

sitten tunnistaa nämä erityistä tukea tarvitsevat oppijat ja kuinka heitä opetuk-

sessa tuetaan? Nämä oppijat ovat sellaisia, joilla on haasteita oppia. Joko oppi-

jan omat taidot ovat rajalliset tai oppimisympäristö aiheuttaa haasteita oppimi-

selle. Seuraavaksi esittelen tapoja helpottaa erityistä tukea tarvitsevien oppilai-

den oppimista. 

2.1.1 Vuorovaikutustaidot 

Jordan-Kilkin & Pruukin (2013) mukaan vuorovaikutus on tärkeää aina, kun ih-

miset kohtaavat toisiaan. Toisen ihmisen kohtaaminen ja hänen ajatustensa 

kuuleminen ja huomioiminen on erityisen tärkeää, jos kyseessä on opettaja/op-

pilas -suhde. Ideaalitilanteessa vuorovaikutus on dialogista. William Isaac on 

sanonut dialogisuudesta näin: ”Dialogisuus on taitoa puhua siten, että toinen 

haluaa kuunnella ja taitoa kuunnella siten, että toinen haluaa puhua.” (Jordan-

Kilkki & Pruuki, 2013, s. 18.) 

Dialogisuuden merkitys korostuu mielestäni erityismusiikkikasvatuksessa, sillä 

monesti oppilaan kommunikointikyky ja kommunikointitaidot voivat olla rajalliset. 
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Tällöin opettajan on kiinnitettävä erityistä huomiota siihen, että oppilas ja hänen 

tarpeensa tulevat oikeasti kuulluksi. Olen omassa opetustyössäni aikuisten ke-

hitysvammaisten kanssa käyttänyt kommunikoinnin tukena kuvia ja tukiviittomia. 

Lisäksi annan oppilailleni aikaa sanoa sanottavansa, sillä puheen tuottaminen 

voi olla kehitysvammaiselle hidasta ja vaikeaa. Katsekontaktin luominen oppi-

laaseen on myös tärkeää keskustelun yhteydessä ja tätä helpottaa oppilaan 

huomion saaminen esimerkiksi laulamalla.  

2.1.2 Opettajan osaaminen 

Lehtisen (2011) näkemyksen mukaan pedagogi saattaa suhtautua opettami-

seen negatiivisesti, kun työskennellään aikuisten kanssa, joilla on oppimisvai-

keuksia. Tällöin ajatellaan, että oppilaat halutaan säästää ainaiselta kuntoutta-

miselta ja opettamiselta eikä heihin haluta kohdistaa liikoja vaatimuksia. Oppi-

misvaikeuksia omaavilla aikuisilla on kuitenkin huomattavasti rajallisemmat 

mahdollisuudet saada itselleen koulutusta, joten sen tarjonnasta ja kehittämi-

sestä on vastuussa ammattihenkilöstö. (Lehtinen, 2011, s. 63-64.) 

Jokainen pedagogi kohtaa työssään näitä erityisen tuen tarpeen oppijoita. 

Kuinka tällaisiin oppilaisiin sitten tulisi suhtautua tai kuinka heidän kanssaan tu-

lisi toimia? Tärkeintä on, että pedagogi itse havainnoi tarkasti oppilaitaan. Kaik-

kien oppijoiden, ei vain erityistä tukea tarvitsevien, kohdalla täytyy yrittää löytää 

tapa, joka on juuri tälle oppilaalle paras tapa oppia. Taustatiedoista ja diagnoo-

seista voi olla apua, sillä silloin pedagogi voi soveltaa valmiiksi jo tiettyjä toimin-

tatapoja, joiden voi olettaa toimivan kyseiselle oppilaalle. On kutenkin varottava 

tekemästä liikaa oletuksia ja yleistämistä, sillä jokainen oppilas on yksilö riippu-

matta siitä, tarvitseeko hän tukea oppimiseensa vai ei.  

Erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden kohdalla pedagogin täytyy havainnoida, 

mikä oppimisessa on haastavaa. Omaa opetustapaa täytyy muokata siihen 

suuntaan, että oppilas hyötyy siitä mahdollisimman paljon. Omassa työssäni 

olen huomannut, että vaikka oppilaani toivovat yhteislauluja, laulaminen on kui-

tenkin monelle haastavaa. Niinpä pyrin valitsemaan laulut niin, että niissä on 
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paljon toistoa, jotta hitaammatkin laulajat pääsevät mukaan. Lisäsin myös rytmi-

soittimia yhteislauluhetkeen, kun huomasin, että kaikki eivät pysty osallistumaan 

itse laulamiseen. Näin kaikki pääsevät kuitenkin kokemaan saman kappaleen 

tunnelmaa. 

Kaikkosen (2013) mukaan kaikki eivät opi yhtä nopeasti, mutta olennaisempaa 

on, että oppimista tapahtuu. Oppimiselle on annettava siis aikaa. Erityistä tukea 

tarvitsevat oppijat voivat aiheuttaa opettajalle riittämättömyyden tunteita ja epä-

varmuutta, mikäli opettajalla ei ole kokemusta ja tietoa erityisten oppijoiden koh-

taamisesta. Mikäli opettaja ei ole saanut riittävästi koulutusta erityisoppijoita var-

ten tai hänellä ei ole motivaatiota huomioida heitä, voi oppilaiden erilaisuus 

muodostua opettajalle negatiiviseksi asiaksi (Kaikkonen, 2013, s. 30-31). 

Kuinka näille erityistä tukea tarvitseville oppijoille sitten saisi annettua samoja op-

pimisen ja oivaltamisen kokemuksia kuin muillekin oppijoille? Tarvitaanko tällais-

ten oppilaiden kanssa erilaisia keinoja opetukseen ja mitä ne voisivat olla? Mu-

siikki toimii loistavana tukena erityistä tukea tarvitsevalle oppijalle; sen avulla voi-

daan helpottaa arkisia toimintoja niin motoriikan, toiminnanohjauksen, hahmotta-

misen kuin tarkkaavaisuudenkin osalta (Kaikkonen ym., 2020, s. 8). 

 

Erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden kanssa kannattaa hyödyntää kaikkia ais-

teja monipuolisesti opetuksessa. Mikäli oppilaalla on puutteita jonkin aistin 

osalta, muut aistit voivat toimia tehokkaammin ja korvata näin mahdollisia aisti-

puutoksia (Lindeberg-Piiroinen & Ruokonen, s. 2017, 65). Kun informaatio tulee 

monen eri aistin kautta, se pääsee varmemmin perille. Musiikin ja laulujen työs-

täminen eri työtavoilla tukee juuri tätä moniaistisuutta. Samalla tulee kappaleille 

tärkeää toistoa, joka varsinkin erityisten oppijoiden kohdalla on tärkeää oppimi-

sen kannalta. Koska musiikki on multisensorista toimintaa, se luo vahvoja muis-

tijälkiä ja mielikuvia erilaisista tapahtumista (Kaikkonen ym., 2020, s. 5). 

 

Jos oppilaalla on haasteita itse oppimisen kanssa (esim. kehitysvamma), tulee 

pedagogin muistaa antaa oppilaalle aikaa sisäistää asioita sekä toistaa ja ker-
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rata opetettavia asioita enemmän kuin normaalisti. Se, että opettaja on kiireettö-

mästi läsnä opetustilanteessa, on perusedellytys uuden oppimiselle (Jordan-

Kilkki & Pruuki, 2013, s. 21).  

2.1.3 Opetuksen toteutustapa 

Mielestäni erityisryhmien ohjaamisessa ryhmäkokoon tulisi kiinnittää huomiota. 

Tuen tarpeisten oppijoiden kohdalla on tärkeää saada hyvä kontakti opettajan ja 

oppilaan välille. Tämä onnistuu paremmin, jos ryhmän koko on pienempi ja tun-

nelma yleisestikin rauhallisempi. Omaa vuoroa ei silloin tarvitse odottaa liian 

kauan ja keskittyminen opetukseen on täten helpompaa. Olen myös huoman-

nut, että keskittymistä helpottavat selkeä oppimisympäristö, selkeät ohjeet toi-

minnalle sekä opetuksen antaminen sopivan pituisina jaksoina. 

Inkluusiosta puhutaan nykyään paljon. Tällä tarkoitetaan sitä, että erityisen tuen 

tarpeen oppijoita sijoitetaan perusopetusryhmiin. Toimiiko inkluusio myös har-

rastustoiminnassa? Tässä, kuten monessa muussakin asiassa, vain yhtä oi-

keaa tapaa toimia ei mielestäni ole. Se, mikä toimii yhdelle, ei välttämättä toimi 

toiselle. Olen huomannut, että inkluusio voi toimia sellaiselle erityisen tuen oppi-

jalle, joka nauttii muiden seurasta, oppii matkimalla muita ja saa samalla riittä-

västi tukea omaan oppimiseensa. Tämä tarkoittaa sitä, että oppilaalla on esi-

merkiksi koulussa joko avustaja tai luokassa käytettävissä erityisopettajan tuki. 

Myös harrastuksissa inkluusio voi toimia, mikäli oppilaalla on riittävä tuki oppimi-

sensa avuksi. Jos oppimista tuetaan tarpeeksi, tällainen inkluusio on kaikille 

hyödyksi. Tuen tarpeinen oppija pysyy osana muuta ryhmää ja muut ryhmäläi-

set oppivat ottamaan kaikki oppijat osaksi porukkaa.  

Havaintojeni mukaan on kuitenkin oppilaita, joille inkluusio ei sovi. Jos erityisen 

tuen tarpeen oppilas on kovin altis erilaisille ympäristön ärsykkeille, on oppimi-

nen isossa perusopetusryhmässä erittäin haastavaa, ellei mahdotonta. Tällöin 

tukitoimista ei ole oppilaalle hyötyä, sillä oppimisympäristö kuormittaa liikaa. 

Tällaiselle oppijalle on parempi olla pienessä ryhmässä ja sopivassa oppimis-
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ympäristössä. Kokemukseni mukaan, jos tuen tarpeisen oppijan oppimistavoit-

teet ovat erittäin kaukana normaaliryhmän tavoitteista (esim. vaikeasti kehitys-

vammaiset oppijat), ei inkluusio ole yleensä perusteltua kenenkään kannalta.  

Perusopetuksessa on kuitenkin mahdollista integroida oppilaita tietyille oppitun-

neille mukaan. Esimerkiksi juuri musiikintunnit voivat saada mahtavia uusia nä-

kökulmia ja käytänteitä, jos tavallisten oppijoiden sekaan laitetaan tuen tarpeisia 

oppijoita. Tämä hyödyttää varmasti kaikkia osapuolia. Toki tässäkin on muistet-

tava, että saadakseen kaiken hyödyn opetuksesta, oppilaan tulee saada näille-

kin tunneille tarvitsemansa tuki oppimisensa avuksi. Myös harrastustoiminnassa 

tuen tarpeen oppijoiden sijoittaminen ryhmiin, joissa ei ole erityistä tukea tarvit-

sevia oppijoita, saattaa olla joissakin tilanteissa mahdollista. Jos opetus on es-

teetöntä ja saavutettavaa, mahdollistaa se osallistumisen ja osallisuuden kai-

kille, riippumatta siitä, mitkä ovat ihmisen erityispiirteet tai lähtökohdat (Kaikko-

nen, 2013, s. 29). Tämä tarkoittaa sitä, oppilaalla on sekä fyysisesti (esteettö-

mät opetustilat) että opetuksen sisällön puolesta (erityistä tukea tarvitsevia oppi-

joita tukeva opetus) mahdollisuus osallistua tasavertaisesti opetukseen. 

2.2 Kehitysvammaisten ohjaaminen 

Ikonen & Virtanen (2007) kirjoittavat, että erilaisuuden kohtaaminen voi olla pe-

lottavaa ja outoa. Monesti se peittää alleen ihmisen oman persoonallisuuden. 

Erilaisuuden pinnan alle ei ole helppoa nähdä. Jo se, että tiedostamme oppilaan 

erityistä tukea tarvitsevaksi, auttaa kohtaamaan hänet. Oppilaan kohtaamisessa 

opettajalle tärkeää on aitous, huumori, empaattisuus, kypsä aikuisuus ja hyvän-

tahtoisuus. (Ikonen & Virtanen, 2007, s. 16.) 

 

Aikuisia kehitysvammaisia kohdatessa on tärkeää muistaa, että vaikka taidot 

voivat oppijalla olla joissain asioissa vielä alkeellisella tasolla, ollaan kuitenkin 

tekemisissä aikuisten kanssa. Olen itse huomannut omassa työssäni kehitys-

vammaisten kanssa, että tasavertainen aikuisten välinen kohtaaminen opettajan 

ja oppilaiden välillä on erittäin tärkeää. Se luo oppilaille turvallisen ja arvoste-

tuksi koetun olon sekä mukavan ilmapiirin toimia musiikin parissa. Kuten ihmiset 
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yleensäkin, myös kehitysvammaiset ovat kaikki erilaisia ja tämän erilaisuuden 

havainnoiminen, ja oppilaiden tarpeisiin vastaaminen on opettajalle monesti 

haastavaa. Kehitysvammaisten ihmisten välittömyys ja aito kohtaaminen opetta-

jan kanssa helpottavat kuitenkin tätä haastetta erityismusiikkikasvatuksen pa-

rissa. 

 

Kehitysvammaisten ryhmiä ohjatessa voi helposti ”palvella” liikaa oppilaitaan. On 

kuitenkin hyvä muistaa, että erityisryhmien oppilaita kannattaa kannustaa oma-

aloitteisuuteen, sillä se on kehitysvammaisille usein haastavaa. Mehtäläinen & 

Taipale (2011) kirjoittavat, että meillä on tapana tukea ja ohjata jo pieniä lapsia 

itsenäisiin ratkaisuihin. Monesti vammaisuutta voidaan pitää esteenä tällaiselle 

itsenäisyydelle ja vammaista lasta saatetaan ylisuojella ja aliarvioida hänen op-

pimiskykyään. Vain omia valintoja, ja välillä virheitäkin, tekemällä voi oppia uutta 

ja kieltämällä vammaiselta tämä valintojen tekeminen evätään samalla hänen 

mahdollisuutensa oppia uutta. (Mehtäläinen & Taipale, 2011, s. 117.) 

 

Kehitysvammaisten kanssa työskennellessä on myös hyvä pitää mielessä oppi-

mista rajoittavat asiat. Näitä voivat olla esimerkiksi puutteelliset kommunikointi-

taidot, keskittymisongelmat tai opetusympäristön kuormittavat tekijät. Erityisryh-

mien opettajalla olisikin hyvä olla kommunikoinnin tukena kuvia tai tukiviittomia. 

Lisäksi kommunikointiin ja vuorovaikutukseen opettajan ja oppilaan välillä on an-

nettava riittävästi aikaa. Keskittymisongelmiin auttavat omien kokemuksieni mu-

kaan tunnin selkeä struktuuri ja sopivan kokoisiksi paloitellut oppimiskokonaisuu-

det. Joillekin oppilaille oppimisympäristöllä on iso merkitys oppimisen kannalta. 

Erityistukea tarvitsevien oppijoiden kohdalla oppimisympäristö on hyvä pitää 

mahdollisimman selkeänä ja yksinkertaisena, jotta keskittyminen ei mene muu-

alle opetettavasta asiasta. Taustahälyyn ja yleiseen melutasoon on myös syytä 

kiinnittää huomiota, sillä monet kehitysvammaiset ovat herkkiä metelille ja koville 

äänille. 
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3 Tavoitteet musiikkiryhmälle 

Kaikkosen (2009) mukaan erityisryhmien musiikin tavoitteelliseen opettamiseen 

on ryhdytty muita opetuksen kenttiä hitaammin. Toiminta on aiemmin ollut 

enemmän kerhotoimintaa, jossa on pidetty tärkeänä viihtymistä ja yhdessäoloa, 

tai toiminta on ollut terapeuttista tai kuntouttavaa. Haasteena onkin löytää uusia 

tapoja toteuttaa erityismusiikkipedagogiikkaa tavoitteellisesti. (Kaikkonen, 2009, 

s. 203.)  

 

Tässä luvussa käyn läpi erilaisia tavoitteita, joita erityismusiikkikasvatuksessa 

voidaan asettaa. Tavoitteet ovat itseni määrittämiä ja mielestäni olennaisia ope-

tustyössä erityisryhmien parissa. Musiikkipedagogin on hyvä määrittää itselleen 

opetuksessa pedagogiset tavoitteet; sekä yksittäistä oppituntia varten että pi-

demmällä tähtäimellä. Tavoitteet muodostuvat monesta eri tekijästä. Ne voivat 

riippua siitä, onko opetus pakollista (koulu/ammattiopinnot) vai vapaaehtoista 

(harrastus). Lisäksi tavoitteet määritellään kunkin oppilaan tai opetettavan ryh-

män taitotason mukaan. Tavoitteet ovat riippuvaisia myös siitä, mihin tarkoituk-

seen musiikin opetusta halutaan käyttää.  

 

Kansalaisopiston opetus on vapaan sivistystyön musiikkikasvatusta. Musiikin 

opetus on tällöin vapaatavoitteista eli ryhmän tavoitteet voidaan sopia erikseen. 

(Kaikkonen, 2009, s. 204-205.) Itse olen kokenut kansalaisopiston erityisryhmää 

ohjatessani, että ilman opetussuunnitelmaa opetus on paljon oppijalähtöisem-

pää ja vapaammin toteutettavissa. Tätä samaa ajatusta jakaa kanssani myös 

Kirsi Koivisto opinnäytetyössään (Koivisto, 2021, s. 11). 

 

Erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden musiikin opetusta suunniteltaessa tavoit-

teet ovat moninaisempia kuin oppilaiden, jotka eivät tukea tarvitse. Erityismu-

siikkikasvatuksessa tavoitteisiin edetään monesti pienimmin askelin. Itse ajatte-

len tavoitteiden olevan musiikillisia, ryhmässä toimimista, luovuuden kehittä-

mistä, oma-aloitteisuuden tukemista, kommunikoinnin parantamista sekä mieli-

hyvän ja elämyksellisyyden tuottamista. Tässä luvussa kerron enemmän näistä 
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eri tavoitteista ja siitä, miksi pidän niitä tärkeänä erityistä tukea tarvitsevien oppi-

joiden kohdalla. Tavoitteet asetetaan kunkin ryhmän tarpeiden mukaisesti ja 

niitä muokataan matkan varrella sen mukaan, miten tavoitteisiin tai niitä kohti 

päästään. Opinnäytetyötäni varten tekemissäni haastatteluissa yksi musiikkipe-

dagogeista piti hyvänä sitä, että tuntisuunnitelmiini oli kirjattu tunnin tavoitteet 

yhtenä kohtana. Tämä pedagogi sanoi suunnittelevansa omaa opetustansa ta-

voitteiden kautta. Kaikkonen (2013) on todennut, että musiikkipedagogi voi itse 

vaikuttaa siihen, että kaikilla, myös erityistä tukea tarvitsevilla oppijoilla, on mah-

dollista saada tavoitteellistakin musiikin opetusta. Opetussuunnitelmat antavat 

tähän hyvin mahdollisuuden. (Kaikkonen, 2013, s. 29.) 

 

3.1 Musiikilliset tavoitteet 

Erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden musiikin opettamisessa voi olla haasteel-

lista asettaa musiikillisia tavoitteita, koska taitotaso voi vaihdella opetettavan 

ryhmän sisällä paljonkin. Jos opetuksen päätavoite erityisryhmässä on musiikil-

linen, on erityisen tärkeää, että ryhmän musiikillinen taitotaso olisi mahdollisim-

man yhtenäinen. Näin voidaan suunnitella opetussisältöä niin, että oppiminen 

on kaikille mielekästä ja sopivan haastavaa.  

 

On hyvä pitää mielessä, että oppimista tapahtuu kaikilla. Erityisryhmien kanssa 

se on usein hitaampaa ja vaatii huomattavasti enemmän toistoja kuin sellaisten 

oppilaiden kanssa, joilla ei ole oppimisen haasteita. Näin ollen erityistukea tar-

vitsevien oppijoiden on myös mahdollista oppia haastaviakin musiikillisia tavoit-

teita, jos opetus osataan järjestää heille sopivalla tavalla. 

 

Omassa työssäni kansalaisopiston kurssia opettaessani olen pyrkinyt lisää-

mään musiikillisten tavoitteiden haasteita sitä mukaa, kun huomaan ryhmän 

edistyvän. Oppilaat ovat monesti paljon taitavampia, kuin olen etukäteen ajatel-

lut. Sopivan haastava tekeminen auttaa oppilaita motivoitumaan tekemiseen, 

kun kaikki ei ole liian helppoa ja ennalta monesti koettua. Myös oppilaideni kes-

kittyminen tekemiseen on ollut parempaa, mitä olin etukäteen kuvitellut; työ ero-
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aakin tässä paljolti pienten lasten ohjaamisesta. Aikuiset jaksavat istua paikal-

laan pitkiäkin aikoja, eikä keskittyminen kulloinkin työn alla olevaan asiaan her-

paannu, vaikka joku puhuisikin jotain muuta väliin. Aikuisten kanssa työskennel-

lessä onkin voinut rauhoittaa omaa opetustapaa ja vaikka jutustella välillä oppi-

laiden kanssa. Kehorytmeissä olen huomannut ryhmäni edistyneen paljonkin. 

Aloitimme yksinkertaisesta käsien taputtelusta reisiin ja olen lisännyt erilaisia ta-

poja taputtaa sitä mukaa, kun vanhat ovat sujuneet hyvin. Toki tämä vaatii suh-

teellisen hitaan tempon sekä paljon toistoja. Samoin musiikkiliikunnassa on voi-

nut kehitellä erilaisia koreografioita kappaleisiin oppilaiden taitojen edistyessä. 

 

3.2 Ryhmässä toimiminen 

Ryhmässä toimiminen voi myös olla opetuksen tavoite erityismusiikkikasvatuk-

sessa. Erityistä tukea tarvitseville oppijoille ryhmätoiminta on monesti haasta-

vaa. Tähän voi olla syynä esimerkiksi aistiyliherkkyydet, jolloin vaikka meteli voi 

olla ryhmässä jollekin liian kova. Ryhmässä keskittyminen on haastavampaa 

kuin keskittyminen yksilöopetuksessa. Myös toisten ryhmäläisten toiminta voi 

vaikeuttaa keskittymistä opetettavaan asiaan. Lisäksi ryhmässä toimiminen 

edellyttää tiettyjä sosiaalisia taitoja ja muiden huomioimista.  

 

Erityisryhmien opetus tarjoaa hienon mahdollisuuden opetella musiikin lisäksi 

myös sosiaalisia taitoja ja toimimista muiden kanssa. Näiden taitojen omaami-

nen ei välttämättä ole erityisillä oppijoilla samassa suhteessa esimerkiksi musii-

killisiin taitoihin. Yhteisen musiikkikokemuksen jakaminen muiden ryhmäläisten 

kanssa vahvistaa ryhmähenkeä ja samalla luodaan myös kaverisuhteita. Eri-

tyistä tukea tarvitsevien oppijoiden opintopolku on usein yksilöllistetty ja ryh-

mässä toimiminen voi jäädä toisinaan vähemmälle. Musiikkiryhmässä opetus 

toteutetaan ryhmälle sopivaksi ja näin ryhmässä toimiminen vahvistuu samalla. 

 

Itse olen havainnut, että sosiaalisilla suhteilla on myös iso merkitys ja oma paik-

kansa kehitysvammaisten harrastustoiminnassa. Omat kurssilaiseni tulevat 

pääosin eri asuntoloista ja muutama oppilas omista lapsuuden kodeista. Heille 

on erittäin tärkeää musiikin ohella myös nähdä ystäviä säännöllisesti ja vaihtaa 
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kuulumisia. Olenkin varannut näille tärkeille sosiaalisille tapaamisille aina aikaa 

opetuksessani. Oppituntini kansalaisopistossa ovat kerralla 1,5 tuntia, joten osa 

ajasta on varattu vapaalle tanssille. Tällöin kurssilaiset saavat tanssia omien 

suosikkikappaleidensa tahdissa tai seurustella vapaasti muiden kanssa. Sa-

malla kehitysvammaiset aikuiset opettelevat sosiaalisten kontaktien ja käytösta-

pojen hallintaa. Opettajana pääsen myös näihin tilanteisiin mukaan ohjaamaan 

sosiaalisten kontaktien kehittymistä oikeaan suuntaan.  

 

Omassa ryhmässäni on paljon nuoria aikuisia ja on selvää, että heitä kiinnostaa 

parisuhde- ja seurusteluasiat. Seuraankin tarkasti tunneillani myös sosiaalisten 

kontaktien solmimista näiltä osin kurssilaisten kesken ja ohjaan tarvittaessa ke-

hitysvammaisia sopivaan käytökseen, jos joku on esimerkiksi liian tungetteleva 

toisen oppilaan suhteen. Erityisryhmiä ohjaava opettaja joutuu myös työssään 

monesti selvittämään oppilaidensa käytöshaasteita tai auttamaan esimerkiksi 

pettymysten siedossa oppilasta. Työhön sisältyy siis paljon muutakin kuin vain 

musiikillisen sisällön suunnitteleminen ja toteuttaminen.  

 

Ryhmän yhdessä toimimista voi helpottaa teettämällä harjoitteita, jotka tukevat 

yhteistyötä ryhmäläisten välillä. Musiikkiliikunnassa voidaan esimerkiksi liikkua 

pareittain tai eri kokoisissa ryhmissä ja pareja voidaan myös vaihdella. Oppilai-

den omien ideoiden tukeminen ja niiden yleinen hyväksyminen lisää myös oppi-

laiden keskinäistä hyväksyntää toisiaan kohtaan.  

 

3.3 Luovuuden kehittäminen 

Yhtenä tavoitteena musiikin opettamisessa erityisryhmille on luovuuden kehittä-

minen. Erityistukea tarvitsevien oppijoiden on tärkeä päästä esittämään omia 

ajatuksiaan ja ideoitaan sekä päästä vaikuttamaan opetuksen sisältöön. Musii-

kin opetuksessa luovuutta voidaan hyödyntää monin eri keinoin, kuten tuotta-

malla itse laulun sanoja, pieniä sävellyksiä, tanssia, eri soittotapoja, rytmejä tai 

piirtäen ja maalaten.  
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Itselleni oli positiivinen yllätys se, kuinka helposti kehitysvammaiset aikuiset 

osaavat heittäytyä musiikkitoiminnassa. Oli etukäteen ajatellut, että joudun an-

tamaan itse paljon esimerkkejä oppilaille alun nimilaulussa, jossa jokainen saa 

keksiä oman liikkeen, jota muut matkivat. Toisin kävi, nämä kehitysvammaiset 

oppilaani keksivät heti erilaisia liikkeitä rohkeasti ja vieläpä jokainen erilaisen 

liikkeen! Kehitysvammaisten kyky heittäytyä onkin kokemukseni mukaan erittäin 

hyvä, koska he uskaltavat tehdä sen estottomasti ilman pelkoa muiden kom-

menteista. Olen myös huomannut, että kehitysvammaiset eivät arvostele tois-

tensa kappalevalintoja, vaikka oma musiikkimaku olisikin erilainen. Oman koke-

muksen mukaan kehitysvammaiset ovat oman taustansa takia erittäin suvaitse-

vaisia muita kohtaan. Tämä alentaa kynnystä yrittää ja kokeilla rohkeasti uusia 

asioita, kun muiden mielipiteitä ei tarvitse pelätä eikä jännittää. Opettajalla on 

toki suuri rooli tämän suvaitsevaisuuden ylläpitämisessä oppitunneilla. 

 

3.4 Oma-aloitteisuuden tukeminen 

Erityistä tukea tarvitsevilla oppijoilla on usein haasteena oma-aloitteisuuden 

puute. Tämä onkin myös hyvä asettaa tavoitteeksi musiikin opetuksessa. Oma-

aloitteisuutta voidaan tukea, kun oppilaat oppivat vaikka tunnin struktuurin vähi-

tellen ja osaavat jo valmiiksi valmistautua seuraavaan tekemiseen ja toimia sen 

mukaan ilman erillisiä ohjeita. Oma-aloitteisuutta voidaan tukea kannustamalla 

oppilaita kertomaan omia toivekappaleitaan ja ideoitaan tunneilla käytettäväksi. 

Omalla tunnillani eräs oppilas halusi kerran esittää muille nokkahuilun soittoa  

ja niinpä järjestimmekin sillä kerralla pienen konsertin, ja oppilas pääsi esittele-

mään taitojaan muille. Myös improvisointiharjoitukset esimerkiksi soittaessa tai 

musiikkiliikunnassa tukevat oppijoiden oma-aloitteisuutta. Erityisryhmien oppi-

tunneilla oma-aloitteisuutta harjoitellaan myös musiikillisten asioiden ulkopuo-

lella, kuten tunneille tultaessa ja lähtiessä ulkovaatteiden riisumisessa ja puke-

misessa, käsien pesussa ja omista tavaroista huolehtimisessa. 

 

Opettajan rooli oppilaan oman aktiivisuuden vahvistajana on ohjata ja kulkea 

rinnalla oppimisen aikana (Jordan-Kilkki ym., 2013, s. 9). Myös turvallisen ilma-

piirin luominen oppitunnille on tärkeää, jotta oppijat uskaltavat oma-aloitteisesti 
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kertoa omia ideoitaan ja ajatuksiaan opettajalle. Opettajan on hyvä muistaa, 

että erityisoppijat tarvitsevat paljon kannustusta oma-aloitteisuuden tuke-

miseksi. Lisäksi sitä tukevat oppilaan omien ideoiden ja mielipiteiden kuulemi-

nen ja toteuttaminen sekä tekemisen kannustaminen ilman arvostelua. 

 

3.5 Kommunikoinnin parantaminen 

Kommunikointi voi olla erityistä tukea tarvitseville oppijoille haastavaa. Voi myös 

olla, että puhe ja puhuminen ei ole oppijan ensisijainen kommunikointikeino. 

Tällöin pedagogin on oltava tietoinen ja osattava ainakin auttavasti käyttää 

myös vaihtoehtoisia kommunikointimenetelmiä. Näitä ovat mm. kuvat, tukiviitto-

mat tai eleet. Kuvilla voidaan esimerkiksi havainnollistaa tunnin rakennetta, täl-

löin kuvina käytetään tunnin eri toimintoja, esimerkiksi alkupiiri, soitto, yhteis-

laulu, liikunta, loppulaulu.  Kuvat voivat olla luokan seinällä oikeassa järjestyk-

sessä ja niistä voidaan seurata opetuksen edetessä missä kohtaa tuntia ollaan 

menossa. Tukiviittomia käytetään viittomalla lauseista tärkeimmät sanat tai 

asiat. Ne toimivat hyvin myös koreografioina lauluihin. Jokaisen oppijan yksilölli-

nen kommunikointitapa tulisi olla opettajan tiedossa, jotta opetuksesta olisi hyö-

tyä. Näistä tavoista saa tietoa oppilaalta, hänen läheisiltään ja muilta oppilaan 

kanssa toimineilta. Vaihtoehtoisten kommunikointitapojen opettelu vaatii opetta-

jalta aikaa, mutta toimiva kommunikointi oppilaan kanssa on kuitenkin olen-

naista, jotta opetus olisi hyödyllistä. 

Kommunikointi on tärkeässä roolissa, jotta ihminen voi itse tehdä valintoja ja 

kertoa mielipiteitään (Luoma, 2020, s. 9). Musisointi ryhmässä onkin mielekäs 

tapa parantaa oppijoiden kommunikointikykyä. Olen huomannut, että oppijoille, 

joille on esimerkiksi vaikea tuottaa puhetta, voi laulujen ja lorujen rytmisyys 

tuoda helpotusta sanojen tuottamiseen. Kieli myös rikastuu samalla uusien lau-

lujen sanojen myötä. Huhtinen-Hildénin (2019) mukaan musisointi ryhmässä 

antaa mahdollisuuden sanattomaan kommunikointiin ja näin luodaan yhteyksiä 

muihin osallistujiin. Tämä lisää oppijoiden tunnetta siitä, että ollaan osallisina 

yhdessä saman asian äärellä. (Huhtinen-Hildén, 2019, s. 28.) 
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Omassa kansalaisopiston ryhmässäni myös tekniikka on ollut apuna kommuni-

koinnin tukemisessa. Osalla oppilaista on vaikeaa tuottaa puhetta, ja he näyttä-

vätkin monesti omista puhelimistaan minulle lempikappaleitaan, joita sitten otan 

käyttöön tunneilla. Yksi haastattelemistani pedagogeista mainitsi käyttävänsä 

opetuksessaan kuvia monipuolisesti. Hän käyttää kuvia siten, että oppilas valit-

see kuvalla lempimusiikkiaan tai niin, että musiikin soidessa oppilas näyttää ku-

vasta, mikä musiikki soi. Tämä pedagogi käyttää kuvia myös musiikin kuunte-

lussa heräävien tunteiden käsittelyn apuna. 

 

3.6 Mielihyvän ja elämyksellisyyden tuottaminen 

Mielestäni tärkeintä musiikin oppimisessa on musiikin tuottama ilo ja mielihyvä. 

Tämä tulisi olla osana jokaisen tunnin tavoitteita. Tällöin oppimiskokemus pysyy 

myönteisenä ja musiikin oppimista halutaan jatkaa myöhemminkin. Samalla tuo-

tetaan oppijoille elämyksiä. On hyvä muistaa tämä musiikillisten elämyksien 

tuottaminen varsinkin erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden kohdalla. Heillä on 

usein haastavampaa hankkia musiikillisia elämyksiä itsenäisesti. Sen takia mu-

siikin kautta tulevat mahdollisimman monipuoliset elämykset opetuksessa ovat 

erityisen tärkeitä. Niitä tuotetaan musiikkihetkeen monipuolisilla työtavoilla, eri-

laisilla musiikkityyleillä sekä eri soittimilla ja niiden äänimaailmoilla. Elämyksiä 

voidaan tuottaa kenelle tahansa oppijan taitotasosta tai muista ominaisuuksista 

riippumatta. 

 

Olen huomannut, että oppilaani ovat erittäin ylpeitä taidoistaan, kun he ovat op-

pineet uusia asioita musiikin parissa ja oppimisessa on ollut sopivasti haastetta 

heille. Kehitysvammaisten oppimiskapasiteettia ei tule aliarvioida, jokainen oppii 

varmasti. Tähän tarvitaan vaan normaalia enemmän toistoja ja aikaa sekä so-

veltavia tapoja opettaa. 
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3.7 Tavoitteiden saavuttaminen 

Kaikkosen (2009) mukaan opettajalla on iso rooli oppilaan motivoitumiselle mu-

siikkia ja musiikin opiskelua kohtaan. Jos oppilas saadaan motivoituneeksi ja 

hän saa harjoittelun myötä onnistumisen kokemuksia, hän myös sitoutuu musii-

kin opiskeluun paremmin. Tällä on suuri merkitys oppimiselle. (Kaikkonen, 

2009, s. 205-206.) 

 

Myös oppimisympäristöllä on iso merkitys tavoitteiden saavuttamiselle kaikkien 

oppijoiden kannalta. Erityinen merkitys sillä on sellaisten oppijoiden kohdalla, 

joiden on vaikea keskittyä. Jos ympäristössä on paljon ärsykkeitä (äänet, tava-

rat, kuvat), voi oppilas häiriintyä tai mielenkiinto kohdistua opetuksen ja oppimi-

sen sijaan ympäristöön. Tämän vuoksi opetusympäristö tulisi pitää erityisen 

tuen tarpeisten oppijoiden kohdalla mahdollisimman vähävirikkeisenä.  

 

Kaikkonen (2009) on kirjoittanut, että opettajan tulisi erityismusiikkikasvatuk-

sessa osata hyödyntää oppilaan vahvuuksia ja samalla vahvistaa ja tukea hei-

kompia osa-alueita. Opetusta tulisi yksilöllistää ja opetustapoja sekä opetuksen 

kestoa muokata oppilaan kykyjen mukaan. Opettajalta vaaditaan myös taitoa ja 

kärsivällisyyttä opettaa asia niin, että oppilaan on se mahdollista ymmärtää ja 

kerrata opetettavaa asiaa riittävän monta kertaa. Opettajalla tulisi myös olla 

aina uskoa oppilaan potentiaaliin. (Kaikkonen, 2009, s. 206.) 

 

Tavoitteiden saavuttamiseen erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden kohdalla tar-

vitaan siis enemmän aikaa ja toistoja kuin oppijoiden kanssa, joilla ei ole haas-

teita oppimisessa. Turvallisen ja myönteisen ilmapiirin luominen opetustilan-

teessa on oppimisen kannalta tärkeää. Tärkeintä on, että pedagogi itse havain-

noi tarkasti oppilaitaan. Kaikkien oppijoiden, ei vain erityistä tukea tarvitsevien, 

kohdalla täytyy yrittää löytää tapa, joka on juuri tälle oppilaalle paras tapa oppia. 

 

Jordan-Kilkki & Pruuki (2013) ovat kirjoittaneet, että opettajalla on tärkeä rooli 

turvallisen ilmapiirin luomisessa. Tällainen ilmapiiri saadaan aikaan, kun opet-
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taja hyväksyy oppilaan omana itsenään ilman määritelmiä. Tällöin voidaan yh-

dessä oppilaan kanssa tunnistaa hänen vahvuuksiaan ja lähteä kehittämään 

niitä. (Jordan-Kilkki & Pruuki, 2013, s. 21-22.) Mielestäni tämä pätee kaikkiin op-

pijoihin, niin lapsiin kuin aikuisiinkin. Juha Salo (2009), on oivasti verrannut 

opettajan roolia ohjaajan tai näyttelijän asemaan: opettaja pitää musiikkitunnin 

eli pienoisnäytelmän lankoja käsissään ja vie musiikin avulla yleisönsä hypnoot-

tiseen tilaan. Tällainen intensiivinen tunnelma hyödyttää myös keskittymisvai-

keuksista kärsiviä oppilaita. (Salo, 2009, s. 192.) 

Noora Syrjäläinen on opinnäytetyössään (2019, s. 17) osuvasti kiteyttänyt eri-

tyismusiikkipedagogiikan ytimen:  

”Musiikkikasvattajan toiminnalla on valtava merkitys siihen, miten 
oppiminen voi tapahtua. Hänen oma olemuksensa sekä pedagogi-
set ratkaisunsa ovat keskeisessä osassa oppimisilmapiirin luomi-
sessa. Erityismusiikkikasvattaja suunnittelee opetuksensa huolelli-
sesti, on joustava opetusmenetelmien käytössä ja kykenee luo-
maan opetukseen selvät rakenteet. Parhaimmillaan erityismusiikki-
kasvattaja voi luoda turvallisen ja luottavaisen ilmapiirin, jossa hän 
kykenee heittäytymään hetkissä kokemaan musiikkia yhdessä oppi-
joiden kanssa. Hän voi herättää erilaisten oppijoiden kiinnostuksen 
musiikkiin ja tukea motivaation säilymistä.” 

 

4 Musiikillinen toiminta ryhmässä 

Tässä luvussa käyn läpi erilaisia musiikkikasvatuksen työtapoja. Esittelen työta-

poja ja kerron, kuinka niitä voidaan hyödyntää monipuolisesti eritysryhmien oh-

jaamisessa. Työtavat erityismusiikkikasvatuksessa ovat samat kuin muussakin 

musiikkikasvatuksessa. Musiikin eri työtapoja ovat laulaminen ja loruttelu, keho-

rytmit ja soittaminen, kuunteleminen, liikkuminen sekä taideintegraatio. Koska 

oppimistavat ovat kaikilla erilaiset, kannattaa musiikkia käyttää tunneilla moni-

puolisesti eri aistien kautta soveltaen. 

Haastattelemani musiikkipedagogit käyttivät omassa työssään aikuisten tai 

nuorten kehitysvammaisten kanssa monipuolisesti musiikin eri työtapoja. Näitä 
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olivat laulaminen ja loruttelu, soittaminen ja kehorytmit, kuuntelu sekä musiikki-

liikunta. Lisäksi kaksi pedagogeista käytti työssään kuvionuotteja soittamisen tu-

kena. Kaksi pedagogia kertoi myös käyttävänsä työssään elementtejä musiikki-

terapiasta. Keskustelimme musiikkiterapian ja musiikkikasvatuksen eroista yh-

den haastateltavan kanssa ja keskustelussa selveni, että musiikkikasvatuk-

sessa tavoitteena on oppiminen, terapiassa oppiminen on lisäarvo (jota aina 

väistämättä tapahtuu). Yksi pedagogi käytti työtapana myös näyttelemistä, täl-

löin oppilaat näyttelivät kappaleessa esiintyviä hahmoja samalla, kun kappaletta 

laulettiin. Musiikkiliikuntaa käytettiin sekä ohjattuna että vapaasti liikkuen. Kuun-

telun työtapaa käytettiin monipuolisesti; levyraatina, tunteiden herättelynä, ren-

toutuksena, soittoläksyjen tukena, uusien kappaleiden opettelussa sekä kappa-

leiden rakenteiden analysoinnissa. Myös esityksen seuraamisen harjoittelu mai-

nittiin yhden haastateltavan työtavoissa. Tätäkin taitoa täytyy monesti harjoitella 

erikseen, sillä erityistä tukea tarvitsevat oppilaat eivät välttämättä käy konser-

teissa tai katsomassa muita esityksiä. Työtapojen kerrottiin muokkaantuvan yk-

silöllisesti oppilaan mukaan. Myös digilaitteita käytettiin apuna opetuksessa. 

Selvitin haastatteluissa myös sitä, mitä hyötyä monipuolisista työtavoista mu-

siikkipedagogeille on. Haastatteluissa ilmeni, että monesti kehitysvammaisilla 

voi olla kapeat kiinnostuksen kohteet ja osaamisalueet, ja heitä voi olla vaikea 

motivoida tekemään uusia tai haastavia asioita. Monipuoliset työtavat koettiin 

avuksi siihen, että oppilasta saatiin motivoitua opettelemaan uutta. Näin voi-

daan oppilaan rajoja samalla venyttää varovasti. Monipuoliset työtavat mahdol-

listivat haastateltavien mukaan ylipäätään oppimisen ja opiskelun monelle kehi-

tysvammaiselle esimerkiksi juuri kuvionuottien tai digitekniikan avulla.   

Haastatteluissa mainittiin myös eri työtapojen hyöty oppimisen lisäksi tunteiden 

ymmärtämisen, taidekokemuksen ja ryhmätyöskentelyn kannalta. Eri työtavat 

mahdollistavat myös saman asian toistamisen ilman, että siihen kyllästytään, 

sillä työtapaa vaihtamalla oppilaiden keskittyminen saadaan aina uudestaan vi-

ritettyä. Lisäksi haastatteluissa mainittiin monipuolisten työtapojen hyöty opetta-

jan kannalta; erityisryhmien ohjaamisessa opettajan joustavuudella on erityisen 
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tärkeä rooli ja kun opettaja osaa ja tuntee eri työtapoja, hän voi vaihtaa suju-

vasti tarvittaessa työtavasta toiseen. Yksi haastateltavista kertoikin, että heidän 

työpaikallaan on sanonta: ”Se joustaa, joka voi.” Hän sanoi myös, että käytän-

nössä tämä on aina opettaja tai ohjaaja. 

4.1 Laulaminen ja loruttelu 

Laulujen hyräileminen, laulaminen ja kuunteleminen ovat hyviä keinoja oppia äi-

dinkieltä, ja varsinkin silloin, jos äidinkielen taidoissa on viivästymiä tai ongelmia 

(Huotilainen, 2013, s. 103). Laulaminen voi olla kehitysvammaisille haastavaa. 

Laulut olisi hyvä pitää yksinkertaisina ja niiden rakenne tulisi olla sellainen, että 

lauluissa tulee paljon toistoa. Näin lauluihin on helpompi päästä mukaan. Lau-

luissa olisi hyvä olla aina samana toistuva kertosäe tai laulun rakenne kannat-

taa olla sellainen, että laulun fraasi kerrataan.  

 

Laulut ovat monesti motivoivampia laulaa, kun niihin liittyy jokin koreografia tai 

kehorytmejä (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat). Myös tukiviittomia voi käyttää hyö-

dyksi lauluja monipuolistamaan. Koreografiat, kehorytmit ja tukiviittomat myös 

tukevat toiminnallista osallistumista silloin, kun laulaminen ei osallistujalta 

syystä tai toisesta onnistu.  

 

Opettaja voi säestää laulua esimerkiksi kitaralla tai pianolla sitten, kun osallistu-

jat osaavat laulun koreografian eivätkä tarvitse opettajan mallia sen suorittami-

seen (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat). Laulun taustalla voi myös käyttää säestyk-

seen valmiita äänitteitä. 

 

Omien kokemusteni mukaan monet kehitysvammaiset eivät ole innokkaita lau-

lamaan. Omassa ryhmässäni on muutama kehitysvammainen, joka pystyy lau-

lamaan mukana kappaleissa ja lisäksi on muutama, joka osallistuu esimerkiksi 

laulujen kertosäkeeseen. Tämän takia käytän laulujen lisänä aina käsillä tehtä-

viä koreografioita tai soittoa, jotta kaikki pääsevät osallistumaan kappaleeseen. 

Nuotteja tai laulun sanoja en ole oppilailleni jakanut, koska vain osa heistä osaa 
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lukea. Lauluja opetan toistoilla ja valitsen sellaisia lauluja, joissa tulee tekstissä 

kertausta tai sitten lauluja lauletaan useasti, jotta niistä tulee oppilaille tuttuja. 

 

Kaikkonen ym. (2020) ovat kirjoittaneet, että on hyvä muistaa, että laulaminen 

voi erityisoppijalla tapahtua myös mielen ja mielikuvien tasolla. Eli vaikka oppi-

las ei pystyisi tuottamaan laulua, hänelle voi silti olla tärkeää osallistua yhteis-

laulutilaisuuteen. Laulaminen on muutakin kuin äänen tuottamista, se mm. luo 

yhteenkuuluvaisuuden tunnetta ja tuottaa oppijoille osallisuuden kokemuksia. 

Laulamisen merkitys voi siis olla suuri, vaikka oppijalla olisi vaikeuksia tuottaa 

puhetta tai ääntä. (Kaikkonen ym., 2020, s. 50.) Tästä sain konkreettisen esi-

merkin yhdeltä haastateltavalta, kun hän kertoi haastattelussa omasta oppilaas-

taan. Tämä oppilas valitsi karaokessa aina innokkaasti lempikappaleensa ja piti 

kappaleen ajan mikrofonia suunsa edessä päästämättä ääntäkään. Silti oppilas 

koki jälkeen päin aina laulaneensa tämän kyseisen kappaleen. Laulamisen si-

jaan ääntä voidaan tuottaa myös muilla tavoilla, esimerkiksi päristelemällä, su-

hisemalla, puhaltamalla, kieltä naksuttamalla jne. Nämä vaihtoehtoiset tavat 

tuottaa ääntä kannattaa myös hyödyntää erityisryhmiä ohjatessa. 

 

Keskustelimme haastatteluissa myös kehitysvammaisten laulamisesta. Haastat-

teluissa kävi ilmi, että varsinkin iäkkäämmille kehitysvammaisille laulaminen voi 

olla vierasta. Taitoa ei ole ehkä päästy harjoittelemaan tarpeeksi tai laulamistai-

doista voi olla joskus huomautettu negatiiviseen sävyyn. Nuorempien kehitys-

vammaisten todettiin laulavan reippaammin kuin iäkkäämpien. Laulun opette-

luun kannustettiin laulattamalla oppilaita paljon sekä niin, että opettaja tekee 

itse laulun tekstiä ilmeikkäästi ja liioitellen. Myös kappalevalinnan arveltiin ole-

van syynä siihen, että kehitysvammainen ei aina välttämättä halua laulaa. Sa-

moin, jos kappale ei ole tarpeeksi tuttu, kynnys sen laulamiseen voi olla korkea.  

 

Loruttelua olen itse käyttänyt paljon aikuisten kehitysvammaisten kanssa. Tämä 

siitä syystä, että laulaminen on monelle haastavaa. Olen huomannut lorujen 

toistojen ja rytmisyyden helpottavan sanojen lausumista ja perussykkeessä py-

symistä. Loruihin olen liittänyt aina jonkin sormi- tai käsileikin. 
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4.2 Soittaminen ja kehorytmit 

Rytmisoittimia voi käyttää monipuolisesti ryhmissä. Soittimien avulla on hyvä 

harjoitella perussykettä, eri volyymitasoja, suuntia (ylös/alas/eteen/taakse) ja 

soolo/tutti (yksin/yhdessä) -vuorottelua (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teemat 

Talvi ja Kevät). Soittimet ovat myös mukava tapa aloittaa improvisoinnin harjoi-

tukset, jolloin oppilaat voivat säveltää omia pikku kappaleita. Soittamisessa, ku-

ten kaikessa muussakin toiminnassa täytyy muistaa kunnioittaa oppilaan omaa 

tahtoa, sillä kaikki eivät aina halua tai jaksa soittaa tiettyjä soittimia. Tällöin voi-

daan keksiä oppilaalle joku muu tapa osallistua tai oppilas voi kuunnella, kun 

muut soittavat. 

 

Kaikkonen ym. (2020) ovat kirjoittaneet, että soittaminen harjoittaa samalla mo-

nia arjen taitoja. Esimerkiksi tarkkaavuuden ylläpitäminen, keskittyminen, kat-

seella seuraaminen, silmän ja käden yhteistyö, motoriset taidot sekä muisti saa-

vat soittamisen aikana harjoitusta. (Kaikkonen ym., 2020, s. 41.) 

 

Kaikkosen ym. (2020) mukaan soittimilla ja niiden soittotavoilla voidaan myös il-

maista tunteita ja käydä näin läpi eri tunnetiloja soittamalla soitinta eri tavoilla. 

Tunnetilojen tunnistaminen ja nimeäminen auttaa käsittelemään erilaisia tunteita 

sekä selviytymään vaikeistakin tunteista, ja musiikin avulla tätä voidaan harjoi-

tella virittäytymällä tiettyyn tunnetilaan. Myös negatiivisia tunteita voi nousta esiin, 

joku tietty laulu voi muistuttaa oppilasta jostain vaikeasta tapahtumasta ja aiheut-

taa näin oppilaalle pelkoa ja ahdistusta. (Kaikkonen ym., 2020, s. 14-15.) Tällöin-

kin muiston aiheuttamaa pelkoa tai surua voidaan ilmaista ja purkaa soittamalla. 

Musiikin avulla on kuitenkin turvallista purkaa tunteita. Musiikista heränneet tun-

teet on helppo ottaa puheeksi esimerkiksi musiikin soittamisen tai kuuntelun yh-

teydessä. Olen omassa ryhmässäni todennut monta kertaa, että joku kaunis 

kuunneltava kappale saa oppilaan liikuttumaan. Olemme sitten keskustelleet op-

pilaan kanssa näistä musiikista heränneistä tunteista yhdessä. 

 

Soittimina erityisryhmillä toimii hyvin esimerkiksi rytmikapulat, marakassit, laatta-

soittimet, kehärummut, djembet ja munamarakassit. On ollut ilo huomata, kuinka 
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ilahtuneita kehitysvammaiset kurssilaiset ovat olleet, kun olen tuonut uusia soitti-

mia tunneille. Olemme käyneet aina läpi uuden soittimen soittotekniikkaa ja har-

joitelleet sitten sen soittamista. Olen myös jakanut ryhmälleni eri soittimia ja 

olemme harjoitelleet vuorotellen soittamista eri soitinryhmittäin (ks. liite 1, Tunti-

suunnitelmat; teema Talvi). Orkesteri-/bändisoittamisen olen huomannut olevan 

aikuisille kehitysvammaisille erittäin mielekästä. Tällainen yhteissoitto aloitetaan 

vähitellen niin, että ensin harjoitellaan yhteistä aloittamista ja lopettamista sekä 

erilaisia äänimaailmoita yhdessä ja vasta sitten eri soittimilla voi alkaa harjoitella 

soittamista eri tavoilla yhtä aikaa (Kaikkonen ym., 2020, s. 49). 

 

Kehorytmit on hyvä pitää osana tuntisuunnitelmaa koko kauden ajan. Näin voi-

daan kasvattaa osaamista aloittaen ensin yksinkertaisista rytmeistä ja kun ne 

sujuvat hyvin, voidaan siirtyä haastavimpiin rytmeihin. Tällöin liikkeet aloitetaan 

helpommilla käsien taputteluilla jalkoihin ja siirrytään vähitellen haastavimpiin 

liikkeisiin. Liikkeet harjoittavat hyvin sekä perussykettä ja rytmejä että kehon 

hahmottamista. Lisäksi niiden avulla voidaan opetella myös lauluja. Kehorytmit 

kehittävät myös osallistujien motoriikkaa. 

 

Kehorytmit kannattaa pitää todella yksinkertaisina aluksi ja tehdä ne tarpeeksi 

hitaasti. Tässä olen itse huomannut oppilaideni turhautumista, jos liikkeet ovat 

liian haastavia. Pidän tempon kehorytmeissä aina hitaana, kunnes liike on 

opittu. Kehorytmeinä olen itse käyttänyt kämmenien taputuksia yhteen, reisiin ja 

rintakehään (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat). Aluksi taputetaan tavallisesti suo-

raan reisiin, sitten voidaan taputtaa kämmenet vuorotellen oikein- ja väärinpäin, 

taputus ristiin toisen puolen jalkaan, toinen kämmen rystyset ylöspäin, toinen 

alaspäin ja sitten vaihto jne. Näihin voidaan yhdistää kämmenien taputtamista 

rintakehään ja toisiinsa erilaisilla sarjoilla ja toistoilla. Kehorytmejä tehdessä 

opettaja voi laulaa samalla tai taustaksi voidaan laittaa äänite. 
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4.3 Kuunteleminen 

Musiikin kuuntelua voidaan hyödyntää kappaleiden laulamisen tai soittamisen 

opettelun apuna. Kuuntelusta on hyötyä myös musiikin hahmottamisessa. Li-

säksi kuuntelua voidaan käyttää rentoutumiseen. Kuunteluun voidaan liittää nä-

köaistin tai tuntoaistin stimulaatiota, esimerkiksi saippuakuplat, kuvat tai kehon 

silitys. Itse olen käyttänyt tunnilla kuuntelussa myös yhteistä hallaharson heilu-

tusta musiikin tahtiin (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teema Talvi). 

 

Yksi kuuntelun muoto on pitää tunnilla levyraati (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; 

teema Kevät). Olen omassa ryhmässäni toteuttanut sen niin, että soitan kurssi-

laisille viisi eri kappaletta (jokaista n. 2 minuutin ajan) ja jokaisen kappaleen jäl-

keen kurssilaiset saavat äänestää oliko kappale, hyvä, huono vai siltä väliltä. 

Äänestys voidaan suorittaa esimerkiksi peukaloa näyttämällä, eri värisiä kortteja 

käyttämällä tai hymynaama -kuvilla. Lopuksi eniten ääniä saanut kappale kuun-

nellaan vielä uudelleen. Levyraatia pidettäessä voidaan samalla myös keskus-

tella kappaleiden mukanaan tuomista muistoista tai tunnelmista. Kuuntelu har-

jaannuttaa oppilasta kuuntelemaan erilaisia kappaleita ja tekemään niistä ha-

vaintoja. 

 

4.4 Liikkuminen 

Seppäsen ym. (2017) mukaan musiikkiliikunta tukee musiikin oppimista monin 

eri tavoin. Liikunta auttaa oppijaa hahmottamaan musiikin muotorakenteita, ryt-

miikkaa ja tempon vaihteluita. Lisäksi musiikkiliikunnassa opitaan kuulemaan 

äänen kestoja ja taukoja sekä tunnistamaan ja nimeämään eri soittimia. (Sep-

pänen ym., 2017, s. 276.) Musiikkiliikunnassa osallistujia kannustetaan liikku-

maan musiikin mukana. Musiikkiliikunta voi sisältää tansseja, joissa on ko-

reografia tai sitten vapaampaa liikuntaa, jossa hyödynnetään esimerkiksi erilai-

sia tapoja liikkua. Tällöin kannattaa osallistaa oppilaita keksimään ja ilmaise-

maan omia ideoitaan liikkumistavoiksi.  
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Itse olen huomannut, että oppilailleni on vaikeampaa tehdä tansseja, joissa on 

tietty koreografia (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teema Kevät). Tällaiset kappa-

leet vaativat useamman kerran harjoittelun, jotta ne onnistuisivat sujuvasti. 

Omassa ryhmässäni olen todennut vapaan liikkumisen toimivan paremmin, esi-

merkiksi niin, että kappaleen A-osassa liikutaan eri tavalla kuin kappaleen B-

osassa (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teema Talvi). Tai niin, että liikkuminen teh-

dään eri tempoissa tai eri tavoilla. Tällöin liikunta ei ole sidottu niin tarkkaan 

kappaleen tempoon ja rakenteeseen ja jokainen voi liikkua omalla tyylillään, jol-

loin se on helpompi toteuttaa (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teema Kevät). 

 

4.5 Taideintegraatio 

Taideintegraatiossa yhdistetään muita taiteen muotoja musiikkiin. Piirtäminen ja 

maalaaminen musiikin mukaan on yksi taideintegraation muodoista. Tällöin voi-

daan piirtää joko vapaasti samalla musiikkia kuunnellen tai ohjatusti musiikkiin 

liittyvästä teemasta.  

Laulupiirtäminen on hyvä vuorovaikutusta ja kommunikointia tukeva työtapa. 

Laulupiirtämisessä oppiminen perustuu iloon, leikkiin ja vuorovaikutukseen 

(Lappalainen, 2017, s. 43). Menetelmä sopii myös hyvin oppilaille, jotka ovat in-

nokkaita piirtämään, mutta eivät välttämättä niin innostu musiikista. Tällöin oppi-

las kuin vahingossa oppii laulun ja musiikillisia elementtejä piirtämisen lomassa. 

Ja sama toisin päin; piirtämistä kaihtavat oppilaat huomaavat laulun avulla teke-

vänsäkin hienoja taideteoksia!  

 

Lappalaisen (2017) mukaan laulupiirtäminen kasvattaa oppilaan itsetuntoa, sillä 

piirtäminen on helpompaa musiikin avulla eikä siinä luoda paineita itse piirtämi-

selle. Laulupiirtämisessä yhdistyy eri aistien käyttö, kun samalla saadaan audi-

tiivinen kokemus laulusta, visuaalinen kokemus piirtämisen jäljestä, motorinen 

kokemus itse piirtämisestä sekä vuorovaikutus musiikin ja muiden osallistujien 

kanssa. (Lappalainen, 2017, s. 46, 58.) Laulupiirtäminen toimii siis erityistä tu-

kea tarvitsevilla oppijoilla erinomaisesti eri taitojen tukena.  
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Lappalainen (2017) on myös kirjoittanut, että piirtäminen laulujen ja musiikin 

avulla tuo monia etuja erityismusiikkikasvatukseen. Piirtämällä saadut tuotokset 

innostavat keskusteluun, kertomiseen ja tarinointiin sekä eri käsitteiden opette-

luun. Puheen tuoton vaikeuksissa laulaminen voi innostaa erityistä tukea tarvit-

sevaa oppijaa tekemään toistoja ja matkimaan muita. Laulupiirtäminen kehittää 

myös oppilaan motoriikkaa ja hienomotoriikkaa (Lappalainen, 2017, s. 53-55.) 

Näin ollen laulupiirtäminen ja ylipäänsä musiikin käyttö kuvataiteen apuna on 

hyödyllistä erityistä tukea tarvitsevalle oppijalle. 

 

Itse koin osallistujien riemun, kun ensimmäisen kerran toteutin ryhmässäni lau-

lupiirtämistä. Tämä oli oppilaille aivan uusi musiikin työtapa. Oppilaat tarttuivat 

innolla tehtävään. Mukana oli kuitenkin eräs kurssilainen, joka ilmoitti heti, että 

ei osaa eikä halua piirtää. Sain houkuteltua hänet kuitenkin pöydän viereen kat-

somaan, mitä me muut teimme. Jo ensimmäisen laulun jälkeen tämäkin oppilas 

ilmaisi halunsa tulla mukaan ja piirsi sitten innokkaasti muiden mukana. Helpo-

tus oli hänelle suuri, kun ennakkoluuloistaan poiketen piirtämisen ei tarvinnut-

kaan olla esittävää eikä siinä voinut epäonnistua. Laulupiirtämisessä ei tarvitse 

tehdä mitään esittävää taidetta, vaan ideana on nimenomaan antaa kynän 

mennä musiikin mukana jälkeä tuottaen (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teema 

Syksy). 

 

Piirtämisen ja maalaamisen lisäksi muita taideintegraation muotoja ovat tanssi, 

sanataide ja teatteri tai draama (Mansikkakorpi, 2009, s. 11). Itse olen näistä 

käyttänyt tanssia ryhmässäni, mutta sanataide ja teatteri voisivat myös toimia 

erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden kohdalla. Yksi haastattelemistani pedago-

geista mainitsikin käyttävänsä teatteria/draamaa työtapanaan. Pienien näytel-

mien avulla kappaleisiin saadaan uutta mielenkiintoa ja näkökulmaa. 
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5 Tuntisuunnitelmat 

Tuntisuunnitelmia voi tehdä monella eri tavalla. Jokainen pedagogi luo tunti-

suunnitelmien tekemiseen omat käytänteensä. Suunnitelmista voi tehdä hyvin-

kin tarkkoja tai pedagogi voi päättää pelkästään teeman tai lauluja, joiden ym-

pärille tunti rakentuu samalla, kun sitä pidetään.  

 

5.1 Tunnin rakenne ja työtavat 

Opetussisällöt on hyvä rakentaa niin, että edetään rauhallisesti asioita tarpeeksi 

kertaillen. Tuntien rakenteen on myös hyvä pysyä suurin piirtein samanlaisena 

kerrasta toiseen, tämä helpottaa erityisen tuen tarpeisia oppilaita hahmotta-

maan toimintoja ja ajankulua paremmin. Ainakin alku- ja loppulaulun tulisi aina 

olla samat. Lisäksi rutiinit luovat turvaa, kun oppimisessa on haasteita. Opettaja 

suunnittelee tunnit aina oppilaiden tarpeet ja taitotason huomioon ottaen. Tun-

tien toteutuksen tulee joustaa ja niitä tulee voida muuttaa mikäli alkuperäinen 

suunnitelma ei jostain syystä toimi ryhmälle. 

Varsinkin erityistä tukea tarvitsevien oppijoiden ryhmissä opetusta voi joutua 

muokkaamaan paljonkin alkuperäisestä suunnitelmasta. Opetuksen täytyy aina 

mukautua juuri sen ryhmän tarpeisiin, jota opetetaan. Jokainen ryhmä ja oppija 

on erilainen ja erityisen tuen ryhmissä erot oppijoiden välillä voivat olla suuria-

kin. Oppilaiden vireystila vaikuttaa kokemukseni mukaan myös paljon tunnin 

kulkuun ja opetussisältöön. Opetuksen suunnittelu kaikille sopivaksi on haasta-

vampaa kuin tavallisessa ryhmässä.  

Kokeilemalla eri työtapoja ja tuntien rakenteita pedagogi löytää ryhmälle par-

haimman tavan toimia ja oppia. Oman työn reflektointi ja sen muokkaaminen on 

myös tärkeää, jotta opetusmetodit kehittyvät ja opetus ei jumiudu paikoilleen. 

On myös tärkeää muistaa, että erityisen tuen oppijoita kannustetaan oma-aloit-

teisuuteen. On hyvä lisätä pienissä määrin vastuita, ideointia ja haasteita myös 

oppilaille. Näin tekeminen pysyy heillekin mielenkiintoisena ja sopivan haasta-

vana. 
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5.2 Tuntisuunnitelmaehdotukset 

Opinnäytetyöni liitteenä olevat kolme erilaista tuntisuunnitelmaa ovat esimerk-

kejä siitä, mitä kaikkea aikuisten kehitysvammaisten musiikkiryhmässä voidaan 

tehdä ja millaisia työtapoja voidaan käyttää. Tuntisuunnitelmia voi ja kannattaa 

muokata sen mukaan, millaista ryhmää on opettamassa. Ryhmästä riippuen 

suunnitelmasta voidaan jättää esimerkiksi osia pois ja keskittyä yhteen työta-

paan kauemmin. Tuntisuunnitelmissa olevat ajat ovat viitteellisiä ja niiden kestot 

voivat vaihdella käytännössä paljonkin riippuen esimerkiksi ryhmän koosta ja 

taitotasosta. Muokkasin liitteenä olevia tuntisuunnitelmia haastattelujen jälkeen 

siten, että vähensin niistä tuntisisältöä sekä työtapoja, samalla muokkasin eri 

työtapoihin kuluvaa aikaa. Tein tämän siksi, että opinnäytetyötäni varten haas-

tattelemani pedagogit arvelivat kaikki, että suunnitelmissani oli liikaa työtapoja 

yhteen oppituntiin ja liian vähän aikaa kutakin työtapaa kohti.  

5.3 Haastateltavien ajatuksia tuntisuunnitelmista 

Selvitin haastatteluissa tekemieni tuntisuunnitelmien selkeyttä ja sisältöä. Kaikki 

haastateltavat pitivät suunnitelmiani selkeinä siten, että niiden sisältöä ja toteu-

tustapaa ei tarvinnut erikseen avata lisää. Haastatteluissa oltiin sitä mieltä, että 

alku- ja loppulaulujen lisäksi oppituntiin riittäisi ehkä kaksi eri työtapaa. Näin työ-

tapoja voitaisi toteuttaa rauhassa sekä tehden tarpeeksi toistoja. Toisaalta to-

dettiin, että ohjelmaa voi olla enemmänkin varalla, jos sitä sattuu tarvitsemaan. 

Alku- ja loppulaulujen tärkeyttä korostettiin tunnin rakenteen hahmottamisen 

vuoksi. Kehorytmejä ja sormiloruja pidettiin tärkeinä oppilaiden motoriikan ja 

hienomotoriikan kannalta. Nämä harjoitteet koettiin tärkeinä myös soittamista 

ajatellen. Musiikkiliikuntaa pidettiin tärkeänä oppilaiden toimintakyvyn ja kehon 

hahmottamisen vuoksi. Lisäksi todettiin, että kehitysvammaisten musiikkia ohja-

tessa oppitunnille on musiikillisten tavoitteiden lisäksi muitakin, esimerkiksi sosi-

aalisia, tavoitteita. 
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Kysyin haastateltavilta myös lisäyksiä tuntisuunnitelmiini. Nuotti-informaation li-

säämistä ehdotettiin, samoin sitä, että oppilaat saisivat olla vuorotellen ”kapelli-

mestareina” ja esimerkiksi näyttää kuvilla, mikä soitin milloinkin saa soittaa. Li-

säksi ehdotettiin soittamiseen vuorovaikutteista soittoa opettajan kanssa niin, 

että opettaja soittaa ensin ja oppilas ”vastaa” soittoon. Yhden oppitunnin sisäl-

töön ehdotettiin myös käytettäväksi useita samantyylisiä kappaleita. Esimerk-

kinä mainittiin valssit, marssit tai kolmimuunteiset kappaleet. Näin eri tyylisiin 

rytmeihin tulee toistoa saman oppitunnin sisällä ja oppilaat oppivat erottamaan 

näitä eri tyylejä toisistaan. Opetuksessa kehotettiin olemaan sitkeä ja toista-

maan uusia juttuja monta kertaa. Mainittiin myös, että samaan lopputulokseen 

voidaan päästä erilaisia opetusreittejä pitkin. 

5.4 Oman ryhmäni toimintatavat 

Itse teen tuntisuunnitelmat aikuisten kehitysvammaisten musiikkiryhmään 

yleensä samalla rakenteella; alkulaulut, lauluja istuen, soittaminen, musiikkilii-

kunta, kuuntelu tai piirtäminen ja loppulaulu. Alkulaulut ja loppulaulu ovat aina 

samat, jolloin tunnin rakenne ja kesto hahmottuvat osallistujille selkeästi.  

 

Aluksi olemme piirissä tuoleilla istuen ja myöhemmin siirrymme liikkumaan ti-

laan. Aikuisten kehitysvammaisten kanssa voi olla helpompaa tehdä suurin osa 

tunnista paikallaan istuen. Piirissä istumisen olen kokenut hyväksi, koska silloin 

kaikki näkevät toisensa eikä kukaan jää takariviin piiloon. Liikkuminen ei välttä-

mättä ole kaikille helppoa ja kehitysvammaisia saadaan mukavasti osallistettua 

istuenkin. Samalla olen vältellyt edestakaista liikettä istumaan ja liikkumaan, 

koska tämä voi olla osallistujille haastavaa. Lisäksi tällainen aikuisten erityisop-

pijoiden ryhmä on usein aika rauhallinen, eikä toimintoja tarvitse rytmittää pai-

kalla olon ja liikkeen välillä samalla lailla kuin esimerkiksi pienten lasten kanssa.  

 

5.4.1 Alkulaulut 

Yleisellä alkulaululla virittäydytään musiikkihetken tunnelmaan. Alkulaulu on 

aina sama ja on osallistujille selkeä merkki siitä, että musiikkihetki alkaa (ks. liite 
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1, Tuntisuunnitelmat). Tekemiini tuntisuunnitelmiin on laitettu esimerkin vuoksi 

kuhunkin eri alku- ja loppulaulut. Alkulauluun kuuluu aina oma sama koreografi-

ansa, joka kannustaa oppilaita osallistumaan yhteiseen musiikkihetkeen. 

 

5.4.2 Lauluja istuen 

Alkulaulun jälkeen tulee nimilaulu (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat). Nimilaulussa 

käydään läpi jokainen osallistuja vuorotellen. Nimilaulun tarkoituksena on luoda 

henkilökohtainen kontakti jokaiseen osallistujaan. Samalla opettaja ja osallistu-

jat oppivat toistensa nimiä. Nimilaulussa voidaan rummuttaa reisiä yhdessä, tai 

jokainen saa rummuttaa oman nimensä rumpuun tai jokainen saa keksiä jonkun 

liikkeen, jota muut matkivat (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat).  

 

Seuraavaksi tulee loruja ja kehorytmejä (ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat; teema 

Syksy). Kehorytmit toimivat hyvin esimerkiksi valmiin äänitteen päälle, tällöin 

voidaan keskittyä pelkästään rytmeihin eikä huomio mene laulun sanoihin. Täl-

löin musiikiksi sopii hyvin instrumentaalimusiikki. Mikäli kehorytmejä käytetään 

uusien laulujen opettelemiseen, otetaan laulun sanat tai osia niistä loruiksi ryt-

meihin. 

 

Yhteislaulut toimivat hyvin esimerkiksi pianon tai kitaran säestyksellä (ks. liite 1, 

Tuntisuunnitelmat; teema Syksy). Myös valmiita äänitteitä voi käyttää apuna. 

Kappaleiksi kannattaa valita oppilaiden omia toivekappaleita. Laulettavaksi voi-

daan valita myös haastavampia kappaleita ajatuksella, että niitä harjoitellaan 

pitkäjänteisesti koko kauden ajan. Myös sellaiset yhteislaulut toimivat, joissa 

osat (esimerkiksi kertosäe) kertautuvat. Näin laulajat pääsevät mukaan helpom-

min yhteiseen laulamiseen.  

 

Kehitysvammaiset eivät välttämättä osaa lukea, tämän takia vältän nuottien tai 

sanojen jakamista opiskelijoille. Yhteislaulujen aikana osallistujille voi jakaa 

myös soittimia sekä sanoa, että halutessaan voi myös tanssia. Näin kaikki saa-

vat osallistua, vaikka eivät pystyisi laulamaan. 
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5.4.3 Loppulaulu 

Loppulaulu on aina sama ja viestittää osallistujille musiikkitunnin loppumisesta 

(ks. liite 1, Tuntisuunnitelmat). Loppulauluun kuuluu myös osana aina sama 

oma koreografiansa. 

 

Itse muokkaan tuntisuunnitelmia jatkuvasti sen mukaan, miten suunnittelemani 

toiminnot toimivat ryhmälläni. On hyvä kokeilla monenlaisia ideoita, sillä kos-

kaan ei voi tietää, miten joku kappale tai työtapa toimii, ennen kuin sitä on ko-

keillut. Toisaalta ei pidä myöskään antaa heti periksi, jos joku suunnitelmassa ei 

toimi. Se voi monesti tarvita useita toistoja ennen onnistumistaan. Lisäksi oppi-

laiden omia toiveita ja ideoita kannattaa kysellä opetuksen lomassa useasti, 

näin oppilaiden oma motivaatio musiikin oppimiseen pysyy paremmin yllä. 

 

6 Haastateltavien ajatuksia erityisryhmien ohjaami-
sesta 

Tutkimusmenetelmäksi valitsin opinnäytetyöhöni haastattelut. Tämä siksi, että 

haastateltavia musiikkipedagogeja oli vain kolme kappaletta. Haastattelut olivat 

teemahaastatteluja. Teemahaastattelussa haastattelija antaa muutamia kysy-

myksiä ja aiheita, joista keskustellaan vapaasti. Näin saadaan tietoa myös 

muusta kuin pelkästään annetuista kysymyksistä. Hyvärisen ym. (2023) mu-

kaan tutkimushaastattelussa tavoitteena on saada vastauksia ja aineistoa tutki-

musongelmaan. Teemahaastatteluissa haastateltavien puhe pääsee oikeuk-

siinsa, koska vastaaminen on vapaata. (Hyvärinen ym., 2023.) Toteutin nämä 

haastattelut verkkokokoustyökalu Zoomin avulla.  

Haastattelin jokaista pedagogia noin tunnin ajan. Tallensin haastattelut ja kat-

soin ne myöhemmin uudelleen. Tällöin kirjoitin itselleni ylös haastatteluista saa-

miani vastauksia haastattelukysymyksiini sekä muita esille nousseita asioita. 

Haastatteluissa saamiani tietoja oli helppo analysoida teemoittain; analysoin pe-

dagogien vastauksia laatimieni tuntisuunnitelmien sisällöistä sekä erityisryhmien 
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ohjaamisen haasteista ja siitä, mikä ohjaamisessa on tärkeää. Onnistuin saa-

maan vastauksia haastateltavilta asettamiini kysymyksiin. Sain myös lisätietoa 

erityisryhmien ohjaamisesta yleisesti. 

6.1 Erityisryhmän ohjaamisen haasteita 

Selvitin opinnäytetyössäni haastattelemiltani musiikkipedagogeilta erityismusiik-

kikasvatuksen haasteita. Haastatteluissa ilmeni, että kehitysvammaisten ryhmä-

opetuksessa haastetta tuo ryhmän heterogeenisyys. Oppilaiden erot keskenään 

ovat isommat kuin ryhmissä, joissa erityisen tuen tarvetta ei ole. Heterogeeni-

syys johtuu haastateltavien mukaan oppilaiden eri vammoista ja diagnooseista, 

ikähaarukasta sekä elämän tilanteista. Opetuksen suunnittelu ja toteutus niin, 

että taitavimmat eivät pitkästy ja hitaimmin oppivat turhaudu, koettiin haasta-

vaksi.  

 

Lisäksi haastavaksi koettiin se, että kehitysvammaisten musiikkiryhmissä harjoi-

tellaan ja opetellaan paljon muutakin kuin musiikillisia asioita; esimerkiksi vuoro-

vaikutustaitoja. Nämä taidot koettiin oppilaan yleisen hyvinvoinnin kannalta erit-

täin olennaisiksi. Myös tunnetaitoja opetellaan kehitysvammaisten ryhmissä mu-

siikin ohella. Nämä kaikki opeteltavat asiat lisäävät erityisryhmien opettamisen 

haasteita ja vaativat opettajilta ammattitaitoa myös näiden asioiden osalta.  

 

Oppilaiden motoriset, kommunikatiiviset sekä kognitiiviset taidot koettiin myös 

haasteena erityisopetuksessa. Opettajalla tulee olla taitoja vaihtoehtoisiin kom-

munikointitapoihin ja saamaan yksilötasolla viesti perille kaikille oppilaille. Kaik-

konen ym. (2020) ovatkin todenneet, että musiikki itsessään on yhteisöllistä ja 

parantaa ihmisten välistä vuorovaikutusta. Varsinkin erityisryhmien kohdalla 

musiikista voi valjastaa hyvän välineen vuorovaikutuksen parantamiselle, jos 

pedagogi osaa sitä käyttää tarkoituksenmukaisesti. Opettajalta täytyy myös löy-

tyä joustavuutta toteuttaa opetusta niin, että kaikki pystyvät siihen vammoistaan 

huolimatta osallistumaan ja oppimaan.  
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Silloin kun oppijan motivoituminen on haastavaa, opettajan oma asenne on 

merkittävässä roolissa. Opettajan tulisi tällöin olla mahdollisimman ennakkoluu-

loton, innostava, joustava ja myönteinen. (Kaikkonen ym., 2020, s. 11 ja 18-19.) 

Myös haastatteluissa nousi esiin se, että kehitysvammaisia voi olla vaikea 

saada kokeilemaan uusia asioita. Yksilötason sopeuttaminen opetuksessa koet-

tiin myös haastavaksi, sillä opetusta täytyy pystyä mukauttamaan jokaisen oppi-

laan kohdalla enemmän kuin ryhmissä, joissa erityisen tuen tarvetta ei ole. Op-

pilaiden haasteiden tunnistaminen vaatii siis opettajalta erittäin tarkkoja ”peda-

gogisia tuntosarvia”.  

 

Haastatteluissa mainittiin myös, että erityisryhmiä opettaessa voi harvoin käyt-

tää samaa tuntisuunnitelmaa eri ryhmillä. Tämä tarkoittaa sitä, että erityisopet-

tajalla on enemmän suunnittelutyötä ryhmien suhteen kuin opettajalla, joka voi 

käyttää samaa tuntisuunnitelmaa useammalle opetusryhmälle. 

 

Erityisryhmien kohdalla oppilaiden tuttuus on eduksi. Mikäli oppilaat ja opettaja 

eivät tunne toisiaan, opetus voi olla haastavaa. Tutustuminen vie oman aikansa 

ja tämän takia erityisryhmien kokoonpanon ja opettajan olisi hyvä pysyä mah-

dollisimman samoina. 

 

Haastatteluissa musiikkipedagogit kertoivat myös, että haastetta opetukseen tuo 

oppilaiden vireystilojen vaihtelu. Tähän voivat vaikuttaa päivän, kellonajan ja op-

pilaan vammojen lisäksi myös lääkitykset ja niiden säätäminen. Tämän ovat to-

denneet myös Kaikkonen ym. (2020): Kaikkien oppilaiden, mutta varsinkin eri-

tyistä tukea tarvitsevien oppijoiden opetuksessa opettajan on tärkeää aistia 

yleistä asenneilmapiiriä ryhmässä ja pyrkiä muokkaamaan opetusta sen mukaan. 

Virkeä ryhmä kaipaa ehkä aktiivisempaa toimintaa ja väsynyt ryhmä kevyempää 

toimintaa. Opettajalle on erittäin opettavaista tilanteet, joissa hän ei voikaan toi-

mia alkuperäisen suunnitelman ja totuttujen tapojensa mukaan. (Kaikkonen ym., 

2020, s. 23.) Myös pitkät pedagogiset kaaret koettiin haastaviksi, sillä oppiminen 

erityisryhmillä on hitaampaa eikä oppilas useinkaan itse osaa sanoittaa, mikä op-

pimisessa on vaikeaa.  
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6.2 Mikä erityisryhmien ohjaamisessa on tärkeää? 

Haastattelujen pohjalta tärkeäksi koettiin opettajan joustavuus ja oppilaiden yk-

silöllinen huomioiminen sekä kollegoiden tuki. Opettajalla koettiin tarpeelliseksi 

olla osaamista eri työtavoista sekä uskoa siihen, että jokainen voi oppia. Oppi-

minen ei kuitenkaan ole suoraan seurausta siitä, kuinka opettaja toimii, sillä op-

pimiseen tarvitaan vuorovaikutusta, joka muokkaa oppilaan ajatuksia, käsityksiä 

ja toimintaa (Huhtinen-Hildén, 2018). Pedagogit kokivat oleelliseksi myös struk-

turoidut oppitunnit sekä tuntien selkeät aloitukset ja lopetukset (esimerkiksi aina 

tietyt samat laulut). Opettajan rauhallisuutta pidettiin myös tärkeänä asiana eri-

tyisryhmiä ohjattaessa.  

 

Haastatteluissa pidettiin tärkeänä myös itsensä ilmaisemista ja kommunikoinnin 

osaamista erilaisten oppilaiden kanssa. Aistiyliherkkyyksiä on osattava ottaa 

huomioon opetuksessa, jotta kokonaiskuormitus ei nouse oppilaalle liian isoksi. 

Opettajan täytyy myös osata rauhoittaa liian meneviä oppilaita ja toisaalta akti-

voida passiivisempia oppilaita.  

 

Tärkeäksi koettiin myös se, että erityistukea tarvitsevien oppilaiden opetusryh-

miä voisi jaotella iän ja osaamisen mukaan. Käytännössä tämä ei kuitenkaan 

usein onnistu. Tärkeää opettajalle on myös musiikillisten asioiden hallitseminen 

ja niiden opettaminen kullekin oppilaalle sopivalla tavalla. Ryhmäkoon tulisi 

myös olla sellainen, että opettaja pystyy ohjaamaan ryhmää. Iso opetusryhmä 

on vaativaa ohjauksen kannalta ja tällöin olisikin hyvä, että opettajalla olisi 

apuna työpari, jolloin kaikki oppilaat tulevat varmasti nähdyksi ja kuulluksi (Kaik-

konen ym., 2020, s. 22). Samoin opetustilan tulisi olla tarkoitukseen soveltuva.  

 

Haastatteluissa nousi esiin myös musiikkiharrastuksen ja musiikin opettamisen 

kokonaisvaltaisuus. Musiikin ohella oppilaat oppivat paljon muitakin asioita, esi-

merkiksi kulkemista musiikkiharrastukseen itsenäisesti. Oppimisen käyntiin lait-

taminen musiikin osalta lisää oppilaan oppimista muillakin osa-alueilla. Yksi 
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haastateltavista sanoi, että erityisryhmien opettaminen tapahtuu ”ihmiseltä ihmi-

selle”. Tässä kiteytyy mielestäni hyvin se, että oppilaan erityistuen tarpeella ei 

ole merkitystä silloin, kun opetus halutaan muutenkin räätälöidä yksilöllisesti. 

 

7 Pohdinta 

Sain opinnäytetyössäni paneutua aikuisten kehitysvammaisten harrastusmusiik-

kitoiminnan sisältöihin. Toisessa pääluvussa selvitin erityismusiikkikasvatuk-

sessa huomioon otettavia asioita sekä kehitysvammaisten ohjaamista yleensä. 

Kolmannessa pääluvussa esittelin itse määrittelemiäni tavoitteita erityisryhmien 

ohjaamisessa. Neljännen pääluvun sisältö koski musiikin eri työtapoja ja niiden 

soveltamista aikuisten kehitysvammaisten musiikkiryhmälle. Viidennessä päälu-

vussa käsittelin tuntisuunnitelmia. Avasin tekemieni tuntisuunnitelmaehdotuk-

sien taustoja ja rakennetta. Tässä luvussa kerroin myös haastateltavien ajatuk-

sia tekemistäni tuntisuunnitelmista. Kerroin myös oman aikuisten kehitysvam-

maisten musiikkiryhmäni toimintatavoista. Kuudennessa pääluvussa esittelin 

haastattelemieni musiikkipedagogien näkemyksiä siitä, mikä erityisryhmien oh-

jaamisessa on heidän mielestään haastavaa ja mikä puolestaan tärkeää. 

Haastatteluissa sain paljon käytännön kokemusta ja tietoa erityisryhmien ohjaa-

misesta musiikkipedagogeilta. Nämä tiedot ja kokemukset vahvistivat omaa nä-

kemystäni erityismusiikkikasvatuksesta. Sain haastateltaviltani myös uusia ide-

oita tuntisisältöihin sekä vahvistusta omalle osaamiselleni ja tuntisuunnitelmil-

leni. 

Haastattelut olisivat voineet toimia hyvin myös ilman erillisiä tuntisuunnitelmia 

siten, että olisimme keskustelleet vapaasti tuntisuunnitelmien sisällöistä, tavoit-

teista ja toteutustavoista. Haastateltavia olisi myös voinut olla vielä useampia, 

jolloin olisin saanut vielä lisää ajatuksia ja ideoita erityisryhmien ohjaamiseen. 

Olisi ollut myös mukava testata, olisivatko tuntisuunnitelmani toimineet haastat-

telemieni pedagogien omilla tunneilla. Koska heidän työn kuvansa on kuitenkin 
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hieman erilainen kuin se, mihin nämä suunnitelmat on tehty, testausta olisi ollut 

ehkä hankala järjestää käytännössä. 

Opinnäytetyöni tavoitteet toteutuivat eri työtapojen tutkimisen osalta sekä siinä, 

että tein tuntisuunnitelmiin käytännön esimerkkejä työtapojen monipuolisesta 

käytöstä. Lisäksi sain haastateltaviltani tietoa tekijöistä, jotka edesauttavat tai 

haittaavat erityisryhmien opettamista tai oppimista. Onnistuin mielestäni kiteyt-

tämään opinnäytetyöhöni olennaisimman erityisryhmien musiikkituntien ohjaa-

misesta. Tavoitteeni käytännön ideoista toteutuivat tekemieni tuntisuunnitelmien 

muodossa. Tuntisuunnitelmavaihtoehdot ovat selkeitä ja hyvänä pohjana peda-

gogille, joka ohjaa kehitysvammaisia aikuisia musiikin parissa. Samalla annoin 

käytännön esimerkkejä monipuolisten musiikin työtapojen käyttöön. 

Jatkossa voisi olla mielenkiintoista selvittää, kuinka erityistä tukea tarvitsevia 

oppilaita voisi jakaa ryhmittäin niin, että heidän osaamisensa olisi suurin piirtein 

samalla tasolla. Millä tavoin heidän osaamistaan voitaisiin mitata? Lisäksi eri-

tyisryhmissä oppilailla on paljon muita piirteitä, joiden mukaan oppilaita voi olla 

tarpeen jakaa samankaltaisiin ryhmiin (esimerkiksi ääniyliherkkyys). Tällainen 

jaottelu mahdollistaisi parempia oppimistuloksia ja olisi olennaista oppilaiden 

viihtymisen kannalta, jotta kaikkia erityistä tukea tarvitsevia oppilaita ei auto-

maattisesti niputettaisi samaan ryhmään. 
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Liitteet 

Tuntisuunnitelmat ja tuntisuunnitelmissa käytetyt kappaleet 

Teema: syksy 

teema: SYKSY Laulu Toteutus Tavoitteet 

Alkulaulut 

5 min 

*Tulkaa kaikki laula-

maan 

*Musiikki yhteistä on 

koreografia, kitarasäes-

tys 

nimet läpi, rummutukset 

reisiin 

virittäytyminen tuntiin 

 

kaikkien huomioiminen 

Lauluja istuen  

10 min 

*Hei dum duubi 

 

*Jos sul lysti on 

 

Yhteislauluja: 

*Minä soitan harmonik-

kaa 

*Juokse sinä humma 

taputuksia reisiin eri ta-

voilla 

oppilaat keksivät eri te-

kemiset säkeistöihin 

säestys kitara/piano 

kehorytmit 

 

motoriikka, muisti 

 

yhteenkuuluvuus, laulu 

Soittaminen: marakas-

sit 

10 min 

soittelen->stop 

piano/forte 

hidas/nopea 

 

 

*Pohjolan syksy 

soittoa ja stop, tehdään 

eri dynamiikoilla ja tem-

poilla 

 

 

oppilaat keksivät B-

osaan syksyyn liittyviä 

asioita 

yhteinen soitto&lopetus 

dynamiikan vaihtelut 

tempon vaihtelut 

 

 

syksyyn liittyvien asioi-

den keksiminen, laulu ja 

soitto samaan aikaan 

Piirtäminen 

18 min 

*Piirtää->Stop 

 

 

 

*Sateen tanssi 

laulupiirtäminen; kappa-

leessa on eri tapoja piir-

tää ja stop (kynä pysäh-

tyy) 

sin., kelt., vihr. ja valk. 

kyniä, niillä piirretään 

oman värin tullessa lau-

lussa 

hienomotoriikka, kynän 

liike eri tavoilla 

 

 

oman vuoron odotus ja 

hienomotoriikka 

Loppulaulu 

2 min 

*On aika tullut lopettaa koreografia, kitarasäes-

tys 

merkki tunnin loppumi-

sesta 
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Teema: talvi 

teema: TALVI Laulu Toteutus Tavoitteet 

Alkulaulut 

5 min 

*Hei ystävä 

 

*Muskariporukka 

koreografia, kitarasäes-

tys 

nimet läpi, jokainen kek-

sii oman liikkeen, jota 

muut matkivat 

virittäytyminen tuntiin 

kaikkien huomioiminen, 

oman liikkeen keksimi-

nen 

Lauluja istuen  

8 min 

*Peukalot on pareittain 

*Pakkanen paukkuu 

 

sormiloru 

käsileikki 

 

sormien hienomotoriikka 

käsien motoriikka 

 

Soittaminen: kehärum-

mut, triangelit, kapulat 

10 min 

Rummut tässä soittaa 

 

*Pakkanen paukkuu, 

tähdet tuikkii, taivaalla 

suuren suuri kuu 

eri soittimet A-osassa, 

B-osassa kaikki 

joka soittimella oma 

kohta kappaleessa 

(pakkanen: kapulat, 

tähdet: triangelit, kuu: 

rummut) 

soolo/tutti 

 

oman vuoron odotus ja 

muistaminen, mikä soitin 

on missä kohtaa kappa-

letta 

Musiikkiliikunta 

15 min 

*Ritareita ja linnannei-

toja 

 

 

 

 

 

*Revontulitanssi 

seistään kahdessa vas-

takkaisessa rivissä (ri-

tarit ja linnanneidot tai 

muut vastaavat), liiku-

taan silloin, kun kappa-

leessa on oman vuoron 

musiikki 

A-osassa taputuksia 

käsillä, taputuksia rei-

siin, tömistystä, B-

osassa huivien heilu-

tusta 

marssi/valssi, oman vuo-

ron odotus 

 

 

 

 

 

A ja B -osien erottaminen 

eri tekemisillä 

Kuuntelu 

5 min 

*Lumilei heilutellaan hallaharsoa 

kappaletta kuunnellen, 

harson päälle voi laittaa 

pienen esineen pomp-

pimaan 

motoriikka harson 

kanssa, kappaleen kuun-

telu 

Loppulaulu 

2 min 

*Loppuleija koreografia, kitarasäes-

tys 

merkki tunnin loppumi-

sesta 
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Teema: kevät 

teema: KEVÄT Laulu Toteutus Tavoitteet 

Alkulaulut 

5 min 

*Muskarisoppa 

 

*Nimirumpu 

koreografia, kitara-

säestys 

nimet läpi, jokainen 

rummuttaa oman ni-

men lopuksi 

virittäytyminen tuntiin 

 

kaikkien huomioimi-

nen, tavujen mukaan 

rummutus 

Soittaminen: kapulat 

10 min 

ylös/alas, 

eteen/taakse, si-

vulle/ristiin, päähän 

polviin jne. 

*Jos sul lysti on, niin 

teepäs näistä T 

 

*Viikonpäivät 

kapulat eri suuntiin ja 

kehonosiin 

 

 

kapuloista muodos-

tetaan ilmaan kirjai-

mia 

A-osassa eri säkeis-

töissä eri tavoin 

soitto, B-osassa aina 

sama soittotapa 

suuntien ja kehon-

osien hahmotus 

 

 

motoriikkaa, kirjain-

ten opettelua 

 

A ja B-osien erotta-

minen, hienomoto-

riikka 

Musiikkiliikunta 

13 min 

liiku->stop 

 

liiku->asento 

 

*Pie in the face -polka 

liike ja pysähtyminen 

 

liike ja keksi asento 

 

piiritanssikoreografia 

kappaleeseen 

yhteinen liike ja stop 

yhteinen liike ja 

oman asennon keksi-

minen 

yhteisen koreogra-

fian harjoittelu, matki-

minen ja muistami-

nen 

Kuuntelu 

15 min 

levyraati soita 5 erilaista kap-

paletta tai niiden 

osaa, kysele mitä 

tuntemuksia heräsi, 

oppilaat äänestävät 

kykyjensä mukaisella 

tavalla mieleisiään 

kappaleita 

kuuntelu, oma mieli-

pide, äänestäminen 

Loppulaulu 

2 min 

*Nyt on laulut laulettu koreografia, kitara-

säestys 

merkki tunnin loppu-

misesta 
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Tuntisuunnitelmissa käytetyt kappaleet: 

Hei dum duubi (säv. Mark Stone, suom. sanat Soili Perkiö) 
Hei ystävä (säv. Timo Klemettinen, san. Eppu Nuotio) 
Jos sul lysti on (amerikkalainen lastenlaulu) 
Juokse sinä humma (suom. kansansäv., san. Tapio Rautavaara) 
Loppuleija (säv. Soili Perkiö, san. Hannele Huovi) 
Lumilei (säv. Soili Perkiö, san. Eppu Nuotio) 
Minä soitan harmonikkaa (säv. V. Sainski, suom. sanat M. A. Numminen) 
Musiikki yhteistä on (säv. Ossi Kallioinen, san. Jorma Ollaranta) 
Muskariporukka (säv. ja san. Soili Perkiö) 
Muskarisoppa (säv. ja san. Ulla Piispanen) 
Nimirumpu (säv. Soili Perkiö, san. Hannele Huovi) 
Nyt on laulut laulettu (unkarilainen kansansäv., suom. sanat Liisa Tenkku) 
On aika tullut lopettaa (säv. tuntematon, suom. sanat Päivi Saukko) 
Pakkanen paukkuu (säv. ja san. Elina Laakso) 
Peukalot on pareittain (san. Markku Kaikkonen) 
Pie on the face -polka (säv. Henry Mancini) 
Pohjolan syksy (suom. kansanlaulu) 
Revontulitanssi (säv. Soili Perkiö, san. Hannele Huovi) 
Ritareita ja linnanneitoja (säv. Kari Mäkiranta) 
Sateen tanssi (säv. Essi Putkonen, san. Riikka Helske) 
Tulkaa kaikki laulamaan (säv. ja san. Ulla Piispanen) 
Viikonpäivät (säv. Ilkka Kuusisto, san. Pia Perkiö) 
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Tutkimuslupalomakkeet 

 
TIEDOTE TUTKIMUKSESTA 

 
Musiikkia mukautetusti – ideoita aikuisten kehitysvammaisten musiikkiryhmän sisäl-
löksi 
 
Pyyntö osallistua tutkimukseen 
 

Teitä pyydetään mukaan tutkimukseen, jonka tarkoituksena on tuottaa ideoita aikuisten kehi-
tysvammaisten musiikkiryhmän toiminnan sisällöksi. Työssä esitellään erilaisia musiikillisia ele-
menttejä, joita voi hyödyntää monipuolisesti kehitysvammaisten kanssa. Opinnäytetyön liit-
teeksi tulee kolme erilaista tuntisuunnitelmaehdotusta, joihin on sisällytetty näitä musiikin eri 
elementtejä ja joita voi käyttää sellaisenaan tai itse muokaten omassa työssään hyödyksi.  
 
Olemme arvioineet, että sovellutte tutkimukseen, koska toimitte pedagogina aikuisten tai 
nuorten kehitysvammaisten musiikin parissa. Tämä tiedote kuvaa tutkimusta ja teidän osuut-
tanne siinä. Perehdyttyänne tähän tiedotteeseen teille järjestetään mahdollisuus esittää kysy-
myksiä tutkimuksesta, jonka jälkeen teiltä pyydetään suostumus tutkimukseen osallistumi-
sesta.   
 
Vapaaehtoisuus 
 

Tutkimukseen osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Voitte myös keskeyttää tutkimuksen 
koska tahansa syytä ilmoittamatta. Mikäli keskeytätte tutkimuksen tai peruutatte suostumuk-
sen, teistä keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen mennessä kerättyjä tietoja ja 
näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 
 
Tutkimuksen tarkoitus 
 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on saada palautetta tuntisuunnitelmaehdotuksista sekä ke-
rätä tietoa erityismusiikkipedagogian haasteista yleisesti. 
 
Tutkimuksen toteuttajat 
 
Tutkimuksen toteuttaa Metropolian musiikkipedagogiopiskelija Sanna Olkkonen osana opin-
näytetyötään. 
 
Tutkimusmenetelmät ja toimenpiteet 

 
Tutkimukseen osallistuville lähetetään etukäteen tuntisuunnitelmaehdotukset sekä haastatte-
lukysymykset. Haastattelu tehdään videohaastatteluna verkkokokoustyökalu zoomin kautta 
helmikuussa viikolla 6. Haastattelu tallennetaan. Haastattelun kesto on maksimissaan n. 1 h. 
Haastattelu käsitellään anonyymisti ja haastateltavaa ei voi siitä saatavien tietojen perusteella 
tunnistaa. 
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Kustannukset ja niiden korvaaminen 
 
Tutkimukseen osallistuminen ei maksa teille mitään. Osallistumisesta ei myöskään makseta 

erillistä korvausta. 
 
Tutkimustuloksista tiedottaminen 
 
Tutkimus on AMK-opinnäytetyö, joka tulee julkisesti Theseus-tietokantaan nähtäville. 
 

 

 
Tutkimuksen päättyminen 
 

Myös tutkimuksen suorittaja voi keskeyttää tutkimuksen. Mikäli näin kävisi, tutkittavalle ilmoi-
tettaisi asiasta. 
 
Lisätiedot 
 

Pyydämme teitä tarvittaessa esittämään tutkimukseen liittyviä kysymyksiä tutkijalle/tutkimuk-
sesta vastaavalle henkilölle. 
 
Tutkijoiden yhteystiedot 
 

Tutkija / opinnäytetyötekijä 
Nimi: Sanna Olkkonen 
 
Tutkimuksesta vastaa / opinnäytetyön ohjaaja 
Titteli: MuT 
Nimi: Annu Tuovila 

 

Tutkimuksen tietosuojaseloste: Henkilötietojen käsittely tutkimuksessa 
 
Tässä tutkimuksessa käsitellään teitä koskevia henkilötietoja voimassa olevan tietosuojalain-
säädännön (EU:n yleinen tietosuoja-astus, 679/2016, ja voimassa oleva kansallinen lainsää-
däntö) mukaisesti. Seuraavassa kuvataan henkilötietojen käsittelyyn liittyvät asiat. 

 
Tutkimuksen rekisterinpitäjä 
 

Rekisterinpitäjällä tarkoitetaan tahoa, joka yksin tai yhdessä toisten kanssa mää-
rittelee henkilötietojen käsittelyn tarkoitukset ja keinot. 
 
Tässä tutkimuksessa henkilötietojen rekisterinpitäjä on: 
 

Metropolia 
Ammattikor-
keakoulu 

X  
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              Opinnäytetyön tekijä 

 
                          X 

 
 

 
 

    

                          
 

  

 Voitte kysyä lisätietoja henkilötietojenne käsittelystä rekisteripitäjän yhteyshenkilöltä 
 
Rekisterinpitäjän yhteyshenkilön nimi: Sanna Olkkonen, musiikkipedagogiopis-
kelija 
 
 
Tutkimuksessa teistä kerätään seuraavia henkilötietoja 

 
Teistä kerätään tutkimuksessa nimi, sähköpostiosoite sekä videotallenne haas-
tattelusta. 
 
Teillä ei ole sopimukseen tai lakisääteiseen tehtävään perustuvaa velvollisuutta 
toimittaa henkilötietoja vaan osallistuminen on täysin vapaaehtoista. Tutkimuk-
sessa ei kerätä henkilötietojanne muista lähteistä. 
 
Henkilötietojenne suojausperiaatteet 
 
Video tallennetaan Metropolian tietoturvalliselle verkkolevyasemalle. 
 
Videotallenteen käsittelyn tarkoituksena on saada tietoa tuntisuunnitelmista 
sekä erityismusiikkipedagogian haasteista opinnäytetyöhön. 
 
Henkilötiedot hävitetään tietoturvallisesti välittömästi tutkimuksen jälkeen. 
 
Tietojanne ei siirretä EU:n tai ETA-alueen ulkopuolelle. 
 

                          Rekisteröitynä teillä on oikeus 
 
Koska henkilötietojanne käsitellään tässä tutkimuksessa, niin olette rekisteröity 
tutkimuksen aikana muodostuvassa henkilörekisterissä. Rekisteröitynä teillä on 
oikeus: 
 

• saada tietoa henkilötietojen käsittelystä 

• tarkastaa itseänne koskevat tiedot 

• oikaista tietojanne 

• poistaa tietonne (esim. jos peruutatte antamanne suostumuksen) 

• peruuttaa antamanne henkilötietojen käsittelyä koskeva suostumus 

• rajoittaa tietojenne käsittelyä 

• rekisterinpitäjän ilmoitusvelvollisuus henkilötietojen oikaisusta, pois-

tosta tai käsittelyn rajoittamisesta 

• siirtää tietonne järjestelmästä toiseen 



 

Liite 2 

 

 

46 

• sallia automaattinen päätöksenteko nimenomaisella suostumuksellanne 

• tehdä valitus tietosuojavaltuutetun toimistoon, jos katsotte, että henki-

lötietojanne on käsitelty tietosuojalainsäädännön vastaisesti 

Jos henkilötietojen käsittely tutkimuksessa ei edellytä rekisteröidyn tunnista-

mista ilman lisätietoja eikä rekisterinpitäjä pysty tunnistamaan rekisteröityä, 

niin oikeutta tietojen tarkastamiseen, oikaisuun, poistoon, käsittelyn rajoittami-

seen, ilmoitusvelvollisuuteen ja siirtämiseen ei sovelleta. 

Voitte käyttää oikeuksianne ottamalla yhteyttä rekisterinpitäjään. 

Tutkimuksessa kerättyjä henkilötietoja ei käytetä profilointiin tai automaatti-
seen päätöksentekoon 

 
Henkilötietojen käsittely aineistoa analysoitaessa ja tutkimuksen tuloksia ra-
portoitaessa 
 

Teistä kerättyä tietoa ja tutkimusaineistoa käsitellään luottamuksellisesti lain-
säädännön edellyttämällä tavalla. Yksittäisille tutkittavalle annetaan tunnus-
koodi ja häntä koskevat tiedot säilytetään koodattuina tutkimusaineistossa. Ai-
neisto analysoidaan koodattuna ja tulokset raportoidaan ryhmätasolla, jolloin 
yksittäinen henkilö ei ole tunnistettavissa ilman koodiavainta. Koodiavainta, 
jonka avulla yksittäisen tutkittavan tiedot ja tulokset voidaan tunnistaa, säilyttää 
rekisterinpitäjä eikä tietoja anneta tutkimuksen ulkopuolisille henkilöille. Lopulli-
set tutkimustulokset raportoidaan ryhmätasolla eikä yksittäisten tutkittavien 
tunnistaminen ole mahdollista.  
 
Tutkimusaineistoa ja tutkimuksen yhteydessä kerättyjä tietoja säilytetään Met-
ropolian verkkolevyasemalla käyttäjätunnuksen ja salasanan takana puoli 
vuotta, jonka jälkeen ne hävitetään tietoturvallisesti. 
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TUTKIMUKSEEN SUOSTUMUKSEN LOMAKE 

 

Tutkimuksen nimi: Musiikkia mukautetusti – ideoita aikuisten kehitysvammaisten mu-

siikkiryhmän sisällöksi 

Tutkimuksen toteuttaja: Metropolia Ammattikorkeakoulu Oy, Sanna Olkkonen, opin-

näytetyön ohjaaja MuT Annu Tuovila 

 

Minua, (tutkittavan nimi), on pyydetty osallistumaan yllä mainittuun tutkimukseen, jonka tar-
koituksena on tuottaa ideoita aikuisten kehitysvammaisten musiikkiryhmän sisällöksi. Työssä 
esitellään erilaisia musiikillisia elementtejä, joita voi hyödyntää monipuolisesti kehitysvam-
maisten kanssa. Opinnäytetyön liitteeksi tulee kolme erilaista tuntisuunnitelmaehdotusta, joi-
hin on sisällytetty näitä musiikin eri elementtejä ja joita voi käyttää sellaisenaan tai itse muoka-
ten omassa työssään hyödyksi. Kaikki tuntisuunnitelmat on tehty samalla struktuurilla; alkulau-
lut, lauluja istuen, soittaminen, musiikkiliikunta, kuuntelu/piirtäminen ja loppulaulu. 

 

Olen saanut tutkimustiedotteen ja ymmärtänyt sen. Tiedotteesta olen saanut riittävän selvityk-
sen tutkimuksesta, sen tarkoituksesta ja toteutuksesta, oikeuksistani sekä tutkimuksen mah-
dollisesti liittyvistä hyödyistä ja riskeistä. Minulla on ollut mahdollisuus esittää kysymyksiä ja 
olen saanut riittävän vastauksen kaikkiin tutkimusta koskeviin kysymyksiini. 
 
Olen saanut tiedot tutkimukseen mahdollisesti liittyvästä henkilötietojen keräämisestä, käsitte-
lystä ja luovuttamisesta ja minun on ollut mahdollista tutustua tutkimukseen liittyvään tieto-
suojaselosteeseen. 
 
Minua ei ole painostettu eikä houkuteltu osallistumaan tutkimukseen. 
 
Minulla on ollut riittävästi aikaa harkita osallistumistani tutkimukseen.  
 
Ymmärrän, että osallistumiseni on vapaaehtoista ja että voin peruuttaa tämän suostumukseni 
koska tahansa syytä ilmoittamatta. Olen tietoinen siitä, että mikäli keskeytän tutkimuksen tai 
peruutan suostumuksen, minusta keskeyttämiseen ja suostumuksen peruuttamiseen men-
nessä kerättyjä tietoja ja näytteitä voidaan käyttää osana tutkimusaineistoa. 
 
Allekirjoituksellani vahvistan osallistumiseni tähän tutkimukseen.  
 
Jos tutkimukseen liittyvien henkilötietojen käsittelyperusteena on suostumus, vahvistan al-
lekirjoituksellani suostumukseni myös henkilötietojeni käsittelyyn. Minulla on oikeus pe-
ruuttaa suostumukseni tietosuojaselosteessa kuvatulla tavalla. 

 

 

_____________, ____ . ____. _______ 
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Allekirjoitus:  ______________________________________ 

 

Nimenselvennys: ______________________________________ 

 

 

Alkuperäinen allekirjoitettu tutkittavan suostumus sekä kopio tutkimustiedotteesta liitteineen 

jäävät tutkijan arkistoon. Tutkimustiedote liitteineen ja kopio allekirjoitetusta suostumuksesta 

annetaan tutkittavalle.  


